
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 2 
 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2013 



 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 
 

 

 
 

 

 
 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71 

 
 

 

 



CUPRINS 

 

 

0  GENERALITĂŢI ................................................................................................................... 5 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general.......................................................................................... 5 

003 Semiotică. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de notare. Semne şi 

simboluri grafice ..................................................................................................................... 5 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .................................................................................. 5 

005  Management .................................................................................................................... 7 

008  Civilizaţie. Cultură. Progres ............................................................................................. 8 

02  Biblioteconomie. Biblioteci ............................................................................................... 8 

1  FILOZOFIE ............................................................................................................................ 8 

17  Morala. Etica. Filosofie practică ........................................................................................ 9 

2  RELIGIE. TEOLOGIE............................................................................................................ 9 

3 ŞTIINŢE SOCIALE ............................................................................................................... 10 

316  Sociologie ..................................................................................................................... 10 

32  Politică ............................................................................................................................ 10 

33  Economie. Ştiinţe economice........................................................................................... 10 

330  Ştiinţe economice în general .......................................................................................... 11 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară ..................................... 11 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar ........................................................ 11 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri ..................................................................................................................... 11 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ...................................... 12 

34 Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................ 12 

366  Consumatorism. Probleme ale consumatorului .............................................................. 14 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire ......................................................................................... 14 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII .......................................................................... 15 

51  MATEMATICĂ .............................................................................................................. 15 

53  Fizică .............................................................................................................................. 15 

54  Chimie. Mineralogie ........................................................................................................ 16 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie ........................................................................ 16 

57  Ştiinţe biologice .............................................................................................................. 16 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ................................................................... 17 

61 Medicină .......................................................................................................................... 17 

62  Inginerie. Tehnică............................................................................................................ 17 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ................................................. 17 

620.3  Nanotehnologie .......................................................................................................... 18 

620.9  Economia energiei în general ...................................................................................... 18 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie mecanică

 ............................................................................................................................................. 18 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea aburului. Motoare 

(maşini) cu abur. Cazane de abur ........................................................................................... 18 

621.3  Electrotehnică ............................................................................................................. 18 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată .............................. 19 

621.37  Tehnica undelor, oscilaţiilor şi impulsurilor electrice şi electromagnetice ................. 20 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate video. 

Telecomandă ......................................................................................................................... 20 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate ................................. 20 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ..................................................... 21 

624  Construcţii civile în general ........................................................................................... 21 



628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................. 21 

631  Agricultură în general .................................................................................................... 21 

635  Plante de grădină. Grădinărit ......................................................................................... 21 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri ..................................................................................... 22 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii ............................................ 22 

655  Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării ........................................................... 22 

656 Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 22 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială .................................... 23 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul ...................................................................... 23 

66  Chimie industrială ........................................................................................................... 24 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de fermentare. 

Industria băuturilor. Industria stimulentelor ........................................................................... 24 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa vinurilor ........ 24 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide ................................................................. 24 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini ............................................................ 25 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. Industria 

materialelor plastice .............................................................................................................. 25 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii .......................................................................................................... 25 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT ................................................................. 26 

72  Arhitectură ...................................................................................................................... 26 

73  Arte plastice .................................................................................................................... 27 

744  Desen liniar şi geometric. Desen tehnic ......................................................................... 27 

75  Pictură ............................................................................................................................. 27 

76  Arte grafice. Grafică ........................................................................................................ 27 

77  Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică .............................................................. 27 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ............................................................................. 28 

81  Lingvistică şi limbi .......................................................................................................... 28 

821 Literatura limbilor individuale ........................................................................................ 29 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE ................................................................................ 36 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite ........................................................................................... 36 

94  Istorie generală. Istorie universală ................................................................................... 37 

INDEX DE NUME ................................................................................................................... 37 

 



0  GENERALITĂŢI 

001 Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 

1. Porumbeanu, Octavia-Luciana. Managementul cunoaşterii şi structurile 

infodocumentare / Octavia-Luciana Porumbeanu. – Ed. a 2-a rev. şi adăug. – 

Bucureşti: Ed. Universităţii din Bucureşti, 2011. – 372 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 317-

362. – ISBN 978-973-737-976-4 

CZU 001    P 85    (Met. - 1 ex.) 

 

2. Sandu, Antonio. Managementul excelenţei în cercetarea ştiinţifică: grupul de 

dezbateri apreciative / Antonio Sandu. – Iaşi: Lumen, 2012. – 85 p. – (Universitaria). 

– Bibliogr.: p. 84-85. – ISBN 978-973-166-306-7 

CZU 001    S 20   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 2) 

 

003 Semiotică. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de notare. 

Semne şi simboluri grafice 

 

3. Dicţionar de simboluri: Mituri, vise, obiceiuri, gesturi, forme, figuri, culori, 

numere / coord.: Jean Chevalier, Alain Gheerbrant; trad. de Micaela Slăvescu [et al.]. 

– Iaşi: Polirom, 2009. – 1072 p. – Bibliogr.: p. 1055-1072. – ISBN 978-973-46-1286-

4 

CZU 003(038)   D 39    (FIU - 1 ex.) 

 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

4. Anghel, Traian. Introducere în AJAX / Traian Anghel. – Iaşi: Polirom, 2006. – 

320 p.: fig. – Bibliogr.: p. 315-319. – ISBN 973-46-0568-2 (10), ISBN 978-973-46-

0568-2 (13) 

CZU 004   A 58    (FCIM - 1 ex.) 

 

5. Doncean, Gheorghe. Modelarea, simularea şi optimizarea proceselor tehnice şi 

economice. Vol. 1: Bazele în MatLAB / Gheorghe Doncean, Marilena Doncean. – 

Iaşi: Tehnopress, 2012. – 392 p. – Bibliogr.: p. 379-380. – ISBN 978-973-702-935-5 

CZU 004    D 66    (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

6. Fotache, Marin. SQL: Dialecte DB2, Oracle, PostgreSQL şi SQL Server / 

Marin Fotache. – Ed. a 2-a rev. şi adăug. – Iaşi: Polirom, 2009. – 879 p.: fig. – 

Bibliogr.: p. 869-875. – ISBN 978-973-46-1339-7 

CZU 004    F 82   (FCIM - 1 ex.)  

 

7. Instrumente software pentru afaceri: Aplicaţii practice / Dinu Airinei, Octavian 

Dospinescu, Valerica Greavu-Şerban [et al.]. – Iaşi: Sedcom Libris, 2010. – 469 p.: 

fig. – Bibliogr.: p. 469. – ISBN 978-973-670-363-8 

CZU 004     I-57     (FCIM - 1 ex.) 

 



8. Leon, Florin. Inteligenţa artificială – principii, tehnici, aplicaţii / Florin Leon. – 

Iaşi: Tehnopress, 2006. – 702 p.: fig. – Bibliogr.: p. 702. – ISBN 10 973-702-423-0 

CZU 004     L 46     (FCIM - 1 ex.) 

 

9. Lucanu, Dorel. Proiectarea algoritmilor / Dorel Lucanu, Mitică Craus. – Iaşi: 

Polirom, 2008. – 387 p.: fig. – (Profesional fundamente). – Bibliogr.: p. 355-357. – 

ISBN 978-973-46-1140-9 

CZU 004     L 84     (FCIM - 1 ex.) 
 

10. Petre, Maria Carmen Nadia. Informaţia – factor esenţial al globalizării / Maria 

Carmen Nadia Petre. – Bucureşti: Ed. Universităţii Naţionale de Apărare „Carol 1”, 

2012. – 218 p. – Bibliogr.: p. 193-210. – ISBN 978-973-663-979-1 

CZU 004    P 57    (F. şt. - 1 ex., Met. - 1) 

 

11. Ştirbu, Cristel. Prietenul SolidWorks al proiectantului / Cristel Ştirbu. – Iaşi: 

Tehnopress, [2008]. – 222 p.: fig. – ISBN 978-973-702-469-5 

CZU 004    S 85    (F. şt. - 1 ex., Met. - 1) 
 

12. Tehnologii informaţionale în lumea afacerilor / Ana Grama, Daniel Păvăloaia, 

Octavian Dospinescu [et al.]. – Iaşi: Sedcom Libris, 2009. – 581 p.: fig., tab. –

Bibliogr.: p. 579-581. – ISBN 978-973-670-333-1 

CZU 004   T 32    (FIEB - 1 ex.) 

 

13. Боуман, Джудит С. Практическое руководство по SQL: Использование 

диалектов SQL = The Practical SQL Handbook / Джудит С. Боуман, Сандра Л. 

Эмерсон, Марси Дарновски. – 4-е изд. – М.; Санкт-Петербург; Киев: Вильямс, 

2001. – 352 p. – ISBN 5-8459-0229-0 

CZU 004    Б 862    (FCIM - 1 ex.) 

 

14. Комолова, Н. В. HTML, XHTML и CSS / Н. В. Комолова, Е. Яковлева. – 

М.; СПб.; Н. Новгород: Питер, 2012. – 301 p. – ISBN 978-5-459-01011-4 

CZU 004    К 636    (FCIM - 1 ex.) 

 

15. Мак-Карти, Джим. Программируем командный дух: Базовые протоколы, 

позволяющие создавать и поддерживать общее видение = Software for Your Head 

/ Джим Мак-Карти, Мишель Мак-Карти. – СПб.: Символ, 2005. – 415 p.: tab. – 

(Профессионально). – ISBN 5-93286-065-0 

CZU 004   М 158    (FCIM - 1 ex.) 

 

16. Макконнелл, Стив. Совершенный код: Мастер-класс = Code Complete / 

Стив Макконнелл. – М.: Русская редакция; СПб.: Питер, 2005. – 869 p.: des., tab. 

– Bibliogr.: p. 842-862. – ISBN 5-7502-0064-7 

CZU 004    M 158    (FCIM - 1 ex.) 

 



17. Марков, Евгений. Delphi 2005 для NET / Евгений Марков, Владимир 

Никифоров. – СПб.: БХВ-Петербург, 2005. – 896 p. – ISBN 5-94157-701-Х 

CZU 004    М 268    (FCIM - 1 ex.) 

 

18. Солоницын, Юрий. Photoshop 7 для подготовки web-графики: учебный 

курс / Юрий Солоницын. – М.; СПб.; Н. Новгород: Питер, 2002. – 334 p.: des. – 

(Учебный курс). – ISBN 5-94723-335-5 

CZU 004    С 606    (FCIM - 1 ex.) 

 

19. Фаулер, Мартин. Архитектура корпоративных программных 

приложений = Patterns of Enterprise Application Architecture / Мартин Фаулер. – 

М.; СПб.; Киев: Вильямс, 2006. – 539 p.: des. – Bibliogr.: p. 527-531. – ISBN 5-

8459-0579-6 

CZU 004   Ф 282   (FCIM - 1 ex.) 

 

20. Фриман, Р. Волоконно-оптические системы связи / Р. Фриман; пер. с 

англ. под ред. Н. Н. Слепова. – 4-е доп. изд. – М.: Техносфера, 2007. – 512 р.: 

des., tab. – (Мир связи). – Bibliogr.: p. 479-487. – ISBN 978-594836-154-3 

CZU 004   Ф 888    (FRT - 1 ex.) 

 

21. Хант, Эндрю. Программист-прагматик: Путь от подмастерья к мастеру = 

The Pragmatic Programmer / Эндрю Хант, Дэвид Томас. – М.: Лори, 2004. – 270 

p.: des. – Bibliogr.: p. 248-250. – ISBN 0-201-61622-X 

CZU 004   X 194    (FCIM - 1 ex.) 

 

22. Холзнер, Стивен. Visual C++ 6: учебный курс / Стивен Холзнер. – М.; 

СПб.; Н. Новгород: Питер, 2007. – 570 p. – (Учебный курс). – Index p. 565-570. – 

ISBN 978-5-469-00780-7 

CZU 004    X 713    (FCIM - 1 ex.) 

 

23. Холзнер, Стивен. Visual C++ 6: учебный курс =Visual C++ 6 / Стивен 

Холзнер. – М.; СПб.; Н. Новгород: Питер, 2008. – 569 p.: des. –ISBN 978-5-469-

00780-7 

CZU 004    X 713    (FCIM - 1 ex.) 

 

24. Шилдт, Герберт. Полный справочник по C# = C#: The complete reference 

/ Герберт Шилдт. - М.; СПб.; Киев: Вильямс, 2004. - 749 p. - ISBN 5-8459-0563-X 

CZU 004   Ш 576   (FCIM - 1 ex.) 

 

005  Management 

 

25. Caillaud, C. Modele de scrisori profesionale în limba engleză / C. Caillaud, P. 

Janiaud-Powell; trad. de Luminiţa Botoşineanu. – Iaşi: Polirom, 2007. – 230 p.+CD-

ROM. – ISBN 978-973-46-0836-2 

CZU 005    C 12   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 



 

26. Dicţionar de management / Ovidiu Nicolescu, Ion Verboncu, Gheorghe 

Ionescu [et al.]. – Bucureşti: Pro Universitaria, 2011. – 904 p. – Bibliogr.: p. 901-904. 

– ISBN 978-973-129-882-5  

CZU 005(038)    D 39    (F. şt. - 1 ex.) 

 

27. Marinescu, Paul. Management de proiect / Paul Marinescu. – Bucureşti: Ed. 

Universităţii din Bucureşti, 2005. – 164 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 159-160. – ISBN 

973-737-113-5  

CZU 005     M 40     (FIU - 1 ex., FEn - 1) 

 

28. Nica, Panaite. Managementul performanţelor resurselor umane: Analiza, 

proiectarea şi evaluarea posturilor: Evaluarea performanţelor resurselor umane / 

Panaite Nica. – Iaşi: Sedcom Libris, 2010. – 182 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 179-182. 

– ISBN 978-973-670-393-5 

CZU 005    N 57   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

29. Sandu, Antonio. Manager de proiect: Modele operaţionale / Antonio Sandu, 

Simona Ponea, Oana Bradu. – Iaşi: Lumen, 2011. – 220 p.: tab. – Bibliogr.: p. 218-

219. – ISBN 978-973-166-293-0 

CZU 005    S 20    (F. şt. - 1 ex.) 

 

008  Civilizaţie. Cultură. Progres 

 

30. 100 teme de cultură generală din istoria gândirii / D. Bourdin, G. Guislain, P. 

Jacopin [et al.]; trad. din lb. fr.: Daniel Adrian Olaru. – Bucureşti: Orizonturi, 2010. – 

436 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-736-140-0 

CZU 008    O-86     (F. şt. - 1 ex.) 

 

02  Biblioteconomie. Biblioteci 

 

31. Stoica, Ion. Sensul schimbării în universul infodocumentar / Ion Stoica. – 

Constanţa: Ex Ponto, 2009. – 226 p. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-973-644-862-1 

CZU 02    S 88    (Met. - 1 ex.) 

 

1  FILOZOFIE 

 

32. Imagine şi text: [Actele celui de-al 3-lea Colocviu al Centrului de 

Hermeneutică, Fenomenologie şi Filosofie Practică, 27-28 octombrie 2011] / coord.: 

George Bondor, Cristian Nae. – Iaşi: Ed. Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, 2012. 

– 476 p. – (Sophia). – Bibliogr. după comunic. – ISBN 978-973-703-841-8 

CZU 1    I-47    (F. şt. - 1 ex.) 

 



33. Morar, Vasile. Estetica: Interpretări, texte, studii / Vasile Morar. – Ed. a 2-a. – 

Bucureşti: Ed. Universităţii din Bucureşti, 2008. – 444 p. – Bibliogr. după cap. – 

ISBN 978-973-737-581-0 

CZU 1    M 89    (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 

34. Reale, Giovanni. Istoria filosofiei antice. Vol. 1: Orfismul şi presocraticii / 

Giovanni Reale; trad. din lb. it.: Cristian Şoimuşan; ed.: Silviu Hodis. – Târgu-Lăpuş: 

Galaxia Gutenberg, 2008. – 254 p. – (Phronesis; 1). – ISBN 978-973-141-090-0 

CZU 1    R 35    (F. şt. - 1 ex.) 

 

35. Vol. 2: Sofiştii, Socrate şi micii socratici. – Târgu-Lăpuş, 2009. – 294 p. – 

(Phronesis; 2). – ISBN 978-973-141-090-6 

CZU 1    R 35    (F. şt. - 1 ex.) 

 

36. Vol. 4: Aristotel şi peripateticii / trad. din lb. it.: Mihai Sârbu. – Târgu-Lăpuş, 

2010. – 268 p. – (Phronesis; 4). – ISBN 978-973-141-090-6 

CZU 1    R 35    (F. şt. - 1 ex.) 

 

17  Morala. Etica. Filosofie practică 

 

37. Baudrillard, Jean. De la seduction / Jean Baudrillard. – [France]: Denoel, 

1990. – 248 p. – (Folio/Essais; 81). – ISBN 2-07-032465-6 

CZU 17   B 38    (Art. - 1 ex.) 

 

38. Exemple de succes în afaceri = Успешные бизнес-истории / [alcăt.: Tatiana 

Batuşchin]; Proiectul BIZPRO-Moldova. – Ch.: [s.n.], 2003. – 150 p. – (Biblioteca 

antreprenorului). – ISBN 9975-78-262-0 

CZU 17   E 97    (FIEB - 1 ex.) 

 

2  RELIGIE. TEOLOGIE 

 

39. Achimescu, Nicolae. India: Religie şi filosofie / Nicolae Achimescu. – Iaşi: 

Tehnopress, [2001]. – 381 p. – (Religie şi filosofie). – Bibliogr.: p. 361-380. – ISBN 

973-8048-38-9 

CZU 2    A 16    (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 

40. Achimescu, Nicolae. Istoria şi filosofia religiei la popoarele antice / Nicolae 

Achimescu. – Ed. a 2-a. – Iaşi: Tehnopress, [2002]. – 593 p. – (Religie şi filosofie). – 

Bibliogr.: p. 589-593. – ISBN 973-8048-15-X 

CZU 2    A 16    (FUA - 1 ex., FIU - 1) 

 

41. Badea, Gheorghe. Dicţionar grec-român şi român-grec al celor trei Sfinte şi 

Dumnezeieşti Liturgii / Gheorghe Badea. – Bucovina: Doxologia, 2009. – 306 p. – 

ISBN 978-606-92105-1-2 

CZU 2    B 14    (Inf. - 1 ex.) 



 

42. Fuştei, Nicolae. Creştinismul pe înţelesul tuturor / Nicolae Fuştei. – Ed. a 2-a 

rev. şi compl. – Ch.: Cuvîntul-ABC, 2012. – 379 p.: il. – ISBN 978-9975-4309-7-5 

CZU 2    F 98    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

3 ŞTIINŢE SOCIALE 

316  Sociologie 

 

43. Aron, Raymond. Dix-huit lecons sur la societe industrielle / Raymond Aron. – 

[Paris]: Gallimard, 1990. – 377 p. – (Folio/Essais; 33). – ISBN 2-07-032347-1 

CZU 316    A 82    (Art. - 1 ex.) 

 

44. Laborit, Henri. La Nouvelle grille. – [Paris]: Editions Robert Laffont, 1991. – 

345 p. – (Folio/Essais; 27). – ISBN 2-07-032337-4 

CZU 316    L 12    (Art. - 1 ex.) 

 

32  Politică 

 

45. Tocqueville, Alexis de. De la democratie en Amerique. Vol. 2 / Alexis de 

Tocqueville. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 471 p. – (Folio/Histoire; 13). – ISBN 2-07-

032364-1 

CZU 321    T 67     (Art. - 1 ex.) 

 

46. Ţîrdea, Bogdan. Politologie: curs de prelegeri / Bogdan Ţîrdea, Larisa Noroc. 

– Ch.: Pontos, 2006. – 288 p. – Bibliogr.: p. 285-286. – ISBN 978-9975-72-217-9 

CZU 32    Ţ 63     (FEn - 1 ex.) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice 

 

47. Dumitrescu, Dan. Dicţionar economic englez-român / Dan Dumitrescu. – 

Bucureşti: Akademos Art, 2009. – 240 p. – ISBN 978-973-1730-64-6 

CZU 33(038)    D 91     (FIEB - 1 ex.) 

 

48. Dumitrescu, Dan. Dicţionar economic francez-român / Dan Dumitrescu. – 

Bucureşti: Akademos Art, 2008. – 190 p. – ISBN 978-973-1730-56-1 

CZU 33(038)    D 91     (FIEB - 1 ex.) 

 

49. Dumitrescu, Dan. Dicţionar economic român-englez de termeni bancari, 

bursieri şi de asigurări / Dan Dumitrescu. – Bucureşti: Akademos Art, 2008. – 279 p. 

– ISBN 978-973-1730-61-5 

CZU 33(038)    D 91     (FIEB - 1 ex.) 

 

50. Dumitrescu, Dan. Dicţionar economic român-francez / Dan Dumitrescu. – 

Bucureşti: Akademos Art, 2009. – 192 p. – ISBN 978-973-1730-55-4 

CZU 33(038)    D 91     (FIEB - 1 ex., Inf. - 1) 



 

330  Ştiinţe economice în general 

 

51. Nastovici, Luminiţa. Macroeconomie: Scenarii politico-economice de 

dezvoltare regională / Luminiţa Nastovici. – Braşov: Lux libris, 2001. – 162 p.: fig., 

tab. – ISBN 973-9428-66-5 

CZU 330    N 24     (FIEB - 1 ex.) 

 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 

 

52. Activitatea de evaluare: Realizări şi perspective de dezvoltare: conf. intern. 

şt.-practică, 7-8 iunie 2012 / Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru a RM; Inst. de 

Economie, Finanţe şi Statistică al AŞM. – Ch.: [s.n.], 2012. – 224 p.: tab., fig. diagr. – 

Bibliogr. la sfârşitul art. – ISBN 978-9975-4381-0-0 

CZU 332    A 16    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

53. Бузу, О. В. Стоимостная оценка недвижимого имущества: Теория, 

реальность, перспективы: монография  / О. В. Бузу; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. 

Кадастра, Геодезии и Строительства. – Ch.: Tehnica-info, 2012. – 275 p.: des., tab. 

– Bibliogr.: p. 246-257. – ISBN 978-9975-63-338-3 

CZU 332    Б 904    (F. şt. - 1 ex., FCGC - 43, FIEB - 15, FUA - 15) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 

 

54. Juscu, Nicolae Cristian. Managementul controlului financiar – tendinţele 

dezvoltării în condiţiile europenizării: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 

ramură): Autoref. tz. de dr. în economie / Nicolae Cristian Juscu; ULIM. – Ch., 2013. 

– 24 p.: tab. – Bibliogr.. p. 21 (15 tit.). 

 CZU 336.146/.148:005(043.3)=135.1      (Inf. - 1 ex.)  

  

55. Politicile fiscale şi bugetare în teritoriile economice / Emilia Mioara 

Câmpeanu, Angela Timuş, Victoria Trofimov, Elena Pădurean. – Ch.: [s.n.], 2012. – 

235 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 223-227. – ISBN 978-9975-4295-8-0 

CZU 336    P 75    (F. şt. - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

56. Кожухар, В. М. Практикум по организации строительного производства: 

учеб. пособие по курсу «Организация строительного производства» для 

студентов строительных специальностей / [В. М. Кожухар]; Брянская Гос. 

Инженерно-Технологическая Акад. – Брянск: Изд-во БГИТА, 2004. – 306 p.: 

des., tab. – Bibliogr. după lucrări. – ISBN 5-98573-007-7 

CZU 338.45:69     K 589     (FCGC - 1 ex.) 

 



57. Кожухар, В. М. Экономика и организация строительного производства в 

курсовом и дипломном проектировании / [В. М. Кожухар]; Брянская Гос. 

Инженерно-Технологическая Акад. – Брянск: Изд-во БГИТА, 2003. – 127 p. – 

ISBN 5-230-02583-2 

CZU 338.45:69     K 589     (FCGC - 1 ex.) 

 

58. Пойсик, Михаил. 2009-2012 годы – испытание реформами: (Статьи и 

очерки) / Михаил Пойсик. – Ch.: [s.n.], 2012. – 236 p. – ISBN 978-9975-4403-9-4 

CZU 338     П 479     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FTMIA - 1) 

 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 

 

59. Certan, Simion. Integrarea economică în Uniunea Europeană / Simion Certan, 

Ion Certan; Univ. de Stat din Moldova, Fac. Ştiinţe Economice, Cat. Administrarea 

Afacerilor. – Ch.: [s.n.], 2013. – 347 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 339-343. – ISBN 978-

9975-71-323-8 

CZU 339    C 36    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

60. Constantin, Cristinel. Introducere în cercetarea de marketing / Cristinel 

Constantin, Alina Simona Tecău. – Bucureşti: Ed. universitară, 2013. – 193 p.: fig., 

tab. – (Ştiinţe economice). – Bibliogr.: p. 192-193. – ISBN 978-606-591-618-0  

CZU 339      C 66     (F. şt. - 1 ex.) 

 

61. Teleşpan, Constantin. Tehnica operaţiunilor de comerţ / Constantin Teleşpan. 

– Sibiu: Psihomedia, 2006. – 281 p.: tab. – Bibliogr.: p. 281. – ISBN 973-7997-87-5 

(10), ISBN 978-973-7997-87-6 (13)  

CZU 339     T 34     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

62. Балина, Ирина. Исследование экономических рисков в международной 

банковской деятельности: Спец.: 08.00.14 – мировая экономика; международные 

экономические отношения: Автореф. на соиск. ученой степени д-ра 

экономических наук / Ирина Балина; Международный Независимый Ун-т 

Молдовы. – Ch., 2013. – 31 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-28 (57 tit.). 

CZU 339.9:330.59(100+478)(043)    (Inf. - 1 ex.) 

 

34 Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

 

63. Codul de procedură civilă al Republicii Moldova cu ultimile modificări şi 

completări: Monitorul Oficial nr. 126/128/404 din 23.07.2010. – Ch.: [Lavilat-Info], 

2010. – 104 p. – ISBN 978-9975-4085-7-8     

CZU 34     R 46    (FCIM - 1 ex.) 

 

64. Codul familiei al Republicii Moldova: [În conformitate cu ultimile modificări 

şi completări din Monitorul Oficial al Republicii Moldova]. – Ch.: Prag-3, 2011. – 56 

p. – ISBN 978-9975-77-169-6 



CZU 34     R 46     (FCIM - 1 ex.) 

 

65. Codul muncii al Republicii Moldova cu ultimile modificări şi completări: 

Monitorul Oficial nr. 110-112/927 din 08.07.2011. – Ch.: [Lavilat-Info], 2011. – 88 p. 

– ISBN 978-9975-4151-5-6 

CZU 34     R 46     (FCIM - 1 ex.) 

 

66. Codul penal al Republicii Moldova cu ultimile modificări şi completări: 

Monitorul Oficial nr. 128-130/363 din 05.08.2011. – Ch.: [Lavilat-Info], 2011. – 109 

p. – ISBN 978-9975-4213-4-8 

CZU 34     R 46     (FCIM - 1 ex.) 

 

67. Ghid privind sistemul de asistenţă juridică garantată de stat / [Victor Zaharia, 

Lilian Darii, Igor Ciobanu, Ion Păduraru; resp. de ed.: Leonid Antohi]. – Ch.: Bons 

Offices, 2010. – 238 p. – ISBN 978-9975-80-326-7 

CZU 34    G 49     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, Art. - 2, FIEB - 1) 

 

68. Ghidul avocatului care acordă asistenţă juridică garantată de stat copiilor aflaţi 

în conflict cu legea / [Victor Zaharia, Lilian Darii, Vasile Rotaru [et al.]; resp. de ed.: 

Lilian Darii]. – Ch.: Cu drag, 2010. – 140 p. – Anexa p. 123-140. – ISBN 978-9975-

9814-7-7 

CZU 34    G 49     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, Art. - 2, FCGC - 1) 

 

69. Lupu, Corvin. Istoria dreptului românesc: note de curs pentru studenţii de la 

învăţământul la distanţă / Corvin Lupu; Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu; Fundaţia 

Univ. „Alma Mater”. – Ed. 1-a. – Sibiu: Alma Mater, 2001. – 181 p. – Bibliogr.: p. 

177-181. – ISBN 973-8230-27-6 

CZU 34     L 95     (FIEB - 1 ex.) 

 

70. Popa, Carmen. Introducere în drept: Elemente de drept public şi privat / 

Carmen Popa. – Sibiu: Ed. Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, 2002. – 308 p. – Bibliogr. 

după cap. – ISBN 973-651-408-0 

CZU 34     P 79     (FIEB - 1 ex.) 

 

71. Raport anual – 2011: Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a 

Republicii Moldova / [coord.: Svetlana Munteanu; red. resp.: Ana Zavalistîi; trad.: 

Nina Calpacci]. – Ch.: Ed. AGEPI, 2011. – 110 p.: il. color. 

CZU 34     R 46     (Inf. - 1 ex.) 

 

72. Şuteu, Nicolae Gheorghe. Drept internaţional public: note de curs / Nicolae 

Gheorghe Şuteu; Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la 

Distanţă. – Sibiu: Alma Mater, [2002]. – 174 p. – Bibliogr.: p. 162-163.  

CZU 34     S 96     (FIEB - 1 ex.) 

 



366  Consumatorism. Probleme ale consumatorului 

 

73. Baudrillard, Jean. La societe de consommation: ses myths, ses structures / 

Jean Baudrillard; pref. de J. P. Mayer. – [France]: Denoel, 1991. – 318 p. – 

(Folio/Essais; 35). – Bibliogr.: p. 317-318. – ISBN 2-07-032349-8 

CZU 366     B 38     (Art. - 1 ex.) 

 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 

74. Frăsineanu, Ecaterina Sarah. Învăţarea şi self-managementul învăţării 

eficiente în mediul universitar / Ecaterina Sarah Frăsineanu. – Craiova: Universitaria, 

2012. – 300 p.: fig., tab. – (Seria EDU; 21). – Bibliogr.: p. 251-256. – ISBN 978-606-

14-0427-8  

CZU 37    F 88    (F. şt. - 1 ex.) 
 

75. Ghid teoretic şi aplicativ pentru realizarea lucrării de licenţă/disertaţie / 

Florentin-Remus Mogonea, Florentina Mogonea, Alexandrina Mihaela Popescu, 

Mihaela Aurelia Ştefan. – Craiova: Universitaria, 2012. – 180 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 151-155. – ISBN 978-606-14-0571-8 

CZU 37(036)     G 49     (F. şt. - 1 ex.) 
 

76. Papuc, Ludmila. Pedagogia învăţământului superior: suport de curs masterat / 

Ludmila Papuc, Aurelia Zbarnea; Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch.: [s.n.], 2006. – 93 p. 

– Bibliogr.: p. 90-91. 

CZU 37    P 30     (F. şt. - 1 ex.) 

 

77. Papuc, Ludmila. Psihologia învăţământului superior: suport de curs masterat / 

Ludmila Papuc, Aurelia Zbarnea; Univ. Tehn. a Moldovei. – Ch.: [s.n.], 2006. – 61 p. 

– Bibliogr.: p. 59-61. 

CZU 37    P 30     (F. şt. - 1 ex.) 

 

78. Registrul gradelor ştiinţifice de doctor şi doctor habilitat conferite în perioada 

2002-2012 / Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare. – Ch.: [s.n.], 2012. – 

232 p. – ISBN 978-9975-4435-3-1 

CZU 37    R 39     (Inf. - 1 ex.) 

 

79. Registrul titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de profesor şi conferenţiar 

conferite în perioada 2002-2012 / Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare. – 

Ch.: [s.n.], 2012. – 100 p. – ISBN 978-9975-4435-2-4 

CZU 37    R 39     (Inf. - 1 ex.) 

 

80. Raport anual al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei: Activitatea 

colectivului universităţii pe anul 2011 în domeniile instructiv-educativ, cercetare şi 

consolidare a bazei tehnico-materiale. – Ch.: [U.T.M.], 2011. – 136 p. 

CZU 37     R 25    (Met. - 1 ex.) 



 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

81. Bulimaga, Constantin P. Expertiza ecologică a activităţilor economice: (Ghid 

ştiinţifico-metodologic) / Constantin P. Bulimaga; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. 

de Ecologie şi Geografie. – Ch.: Ericon, 2011. – 216 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 215-

216. – ISBN 978-9975-4254-0-7 

CZU 5(036)    B 91    (FUA - 5 ex.) 

 

82. Sajin, Tudor. Energie şi mediu / Tudor Sajin. – Ch.: Tehnica-info, 2009. – 211 

p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 199-207. – ISBN 978-9975-63-154-9 

CZU 5    S 15    (FEn - 2 ex.) 

 

51  MATEMATICĂ  
 

83. Blezu, Dorin. Matematici aplicate în economie / Dorin Blezu, Mioara Boncuţ; 

Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la Distanţă. – Sibiu: Alma 

Mater, 2002. – 224 p. – Bibliogr.: p. 223-224. – ISBN 973-632-008-1 

CZU 51     B 57     (FIEB - 1 ex.) 

 

84. Boncuţ, Mioara. Matematici speciale: Curs editat conform standardelor ID / 

Mioara Boncuţ, Amelia Bucur; Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, Centrul pentru 

Învăţământ la Distanţă. – Sibiu: Alma Mater, 2002. – 182 p. – Bibliogr.: p. 182. – 

ISBN 973-632-017-0 

CZU 51     B 67     (FIEB - 1 ex.) 

 

85. Bulinski, Mircea. Modelare şi simulare: Aplicaţii în OSPL (Optica-

Spectroscopie-Plasma-Laseri) / Mircea Bulinski. – Bucureşti: Ed. Universităţii din 

Bucureşti, 2011. – 300 p.: fig. – ISBN 978-973-737-919-1 

CZU 519.8     B 91     (FCIM - 1 ex.) 
  

86. Jemna, Danut. Econometrie / Danut Jemna. – Ed. a 2-a rev. şi adăug. – Iaşi: 

Sedcom Libris, 2012. – 291 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 287-290. – ISBN 978-973-670-

491-8 

CZU 519    J 45    (FIEB - 1 ex.) 

 

87. Ungureanu, Viorica Mariela. Optimal control for linear stochastic systems / 

Viorica Mariela Ungureanu. – [Târgu-Jiu]: Academica Brâncuşi, 2007. – 214 p. – 

Bibliogr.: p. 209-213. – ISBN 978-973-144-064-4 

CZU 519.2     U 52    (F. şt. - 1 ex.) 

 

53  Fizică 

 



88. Laţa, Ilie. Bazele termodinamicii. Vol. 1: Învăţământ la distanţă / Ilie Laţa; 

Fundaţia Univ. „Alma Mater” Sibiu; Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu. – Sibiu: Alma 

Mater, 2001. – 228 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 227-228. – ISBN 973-8230-04-7 

CZU 536    L 26    (FEn - 1 ex.) 

 

89. Oanţă, Emil M. Probleme rezolvate de rezistenţa materialelor cu aplicaţii în 

ingineria marină: Exemple de subiecte de examen / Emil M. Oanţă. – Constanţa: 

Nautica, 2012. – 266 p.: fig. – ISBN 978-606-8105-65-9 

CZU 539    O-11    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 1, FEn - 1) 

 

90. Pavlovschi, Neculai. Elemente de mecanica fluidelor / Neculai Pavlovschi, 

Mihai Potîrniche; Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la 

Distanţă. – Sibiu: Alma Mater, [2002]. – 111 p.: fig. – Bibliogr.: p. 111. – ISBN 973-

8371-77-5  

CZU 532     P 47     (FIMT - 1 ex.) 

 

91. Sajin, Tudor. Transfer de căldură şi masă / Tudor Sajin. – Ch.: Tehnica-Info, 

2009. – 254 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 246-248. – ISBN 978-9975-63-166-2 

CZU 536    S 15    (FEn - 2 ex.) 

 

54  Chimie. Mineralogie 
 

92. Dăneţ, Andrei Florin. Analiză instrumentală. Partea 1 / Andrei Florin Dăneţ. – 

Bucureşti: Ed. Universităţii din Bucureşti, 2010. – 378 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 374-

377. – ISBN 978-973-737-897-2 

CZU 543      D 16     (F. şt. - 1 ex.) 

 

93. Rîbkovskaia, Zinaida. Sinteza şi studiul 5-aril-1,3,4-oxadiazol-2-tiolilor şi 

derivaţilor lor: 02.00.03 – Chimie organică: Autoref. tz. de dr. în chimie / Zinaida 

Rîbkovskaia; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst de Chimie. – Ch., 2013. – 29 p.: fig. – 

Bibliogr.: p. 25-26 (28 tit.). 

CZU 547.793.4+547.554+32+547.057      (Inf. - 1 ex.) 
 

55  Geologie şi ştiinţe înrudite. Meteorologie 
 

94. Androne, Delia Anne-Marie. Geologie generală. Vol. 1: Mineralogie / Delia 

Anne-Marie Androne. – Ed. a 2-a. – Iaşi: Tehnopress, 2008. – 326 p.: fig., tab., fot. – 

Bibliogr.: p. 323-325. – ISBN 978-973-702-529-6 

CZU 55     A 55     (FCGC - 1 ex.) 

 

57  Ştiinţe biologice 
 

95. Chiriţă, Gheorghe. Tratat de biomolecule. Vol. 1 / Gheorghe Chiriţă, Mihai 

Chiriţă. – Iaşi: Sedcom Libris, 2009. – 418 p.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 

978-973-670-321-8 



CZU 577    C 44     (F. şt. - 1 ex.) 

 

96. Chiriţă, Mihai. Tratat de biomolecule. Vol. 2 / Mihai Chiriţă, Gheorghe 

Chiriţă. – Iaşi: Sedcom Libris, 2009. – 802 p.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 

978-973-670-321-8 

CZU 577    C 44     (F. şt. - 1 ex.) 
 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

61 Medicină 

 

97. Anton, Speranţa. Ghid terapeutic naturist: Reţete de post / Speranţa Anton. – 

Ed. a 5-a rev. şi adăug. – Iaşi: Polirom, 2012. – 583 p. – (Sănătate. Dietetică). – 

Bibliogr.: p. 569-570. – ISBN 978-973-46-3189-6 

CZU 61    A 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

98. Brostoff, Jonathan. Alergii şi intoleranţe alimentare: ghid complet / Jonathan 

Brostoff, Linda Gamlin; trad. de Claudia Cirip. – Iaşi: Polirom, 2009. – 407 p. – 

(Sănătate. Dietetică). – ISBN 978-973-46-1401-1 

CZU 61    B 84      (FTMIA - 1 ex.) 

 

99. Costin, Mihaela. Procesări imagistice medicale în scintimetrie / Mihaela 

Costin, Cipriana Ştefănescu. – Iaşi: Tehnopress, [2005]. – 275 p.: fig. – Bibliogr.: p. 

245-264. – ISBN 973-702-236-X 

CZU 61    C 77    (FCIM - 1 ex.) 

 

100. Reducerea stigmei şi discriminării în infecţia HIV = Снижение 

стигматизации и дискриминации при ВИЧ-инфицировании / [Viorel Prisăcari, 

Ala Nemerenco, Rodica Gramma [et al.]]; Centrul Naţ. Şt.-Practic de Medicină 

Preventivă; Univ. de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”. – Ch.: [s.n.], 2009. 

– 147 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 146-147. – ISBN 978-9975-4059-3-5 

CZU 61    R 37    (FCIM - 1 ex.) 

 

101. Орлов, Ю. Н. Электроды для измерения биоэлектрических 

потенциалов: учеб. пособие для вузов / Ю. Н. Орлов; под ред. С. И. Щукина. – 

М.: Изд-во МГТУ им. Н. Э. Баумана, 2006. – 224 p.: des., tab. – (Биомедицинская 

инженерия в техническом университете). – Bibliogr.: p. 219-221. – ISBN 5-7038-

2888-0 

CZU 61    О-664     (FCIM - 1 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 

 



102. Ionescu-Muscel, I. Merceologia produselor de import-export. Vol. 2 / I. 

Ionescu-Muscel, V. D. Cucu. – Bucureşti: Centrul de Documentare şi Publicaţii 

Tehnice al Ministerului Industriei Uşoare, 1971. – 342 p. – Bibliogr.: p. 337-338. 

CZU 620.2    I-68    (F. şt. - 1 ex.) 

 

620.3  Nanotehnologie  

 

103. International Conference on Nanotechnologies and Biomedical Engineering 

(ICNBME-2011). German-moldovan Workshop on Novel Nanomaterials for 

Electronic, Photonic and Biomedical Applications, July 7-8, 2011: proceedings / 

[resp. for ed.: Serghei Railean]. – Ch.: [s.n.], 2011. – 460 p.: fig., tab. – Bibliogr. după 

comunic. – ISBN 978-9975-66-239-0 

CZU 620.3    I-58     (FCIM - 1 ex.) 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

104. Экономика и управление энергетическими предприятиями: [учеб. для 

вузов] / [Т. Ф. Басова, Е. И. Борисов, В. В. Бологова и др.]; под ред. Н. Н. 

Кожевникова. – М.: Academia, 2004. – 428 p.: des., tab. – (Высшее 

профессиональное образование). – Bibliogr.: p. 419-420. – ISBN 5-7695-1663-1 

CZU 620.9    Э 40     (FEn - 1 ex.) 

 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 

 

105. Frolov, K. V. Teoria mecanismelor şi maşinilor / K. V. Frolov; [trad.: 

Valeriu Dulgheru, Anatol Oprea, Ion Cernica [et al.]]. – Ch.: Tehnica, 2013. – 528 p.: 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 523. – ISBN 978-9975-45-172-7  

CZU 621    F 92    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 5, FCGC - 5, FUA - 5, FEn - 5, FIMT -

114, FIMCM - 115) 

 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea 

aburului. Motoare (maşini) cu abur. Cazane de abur 

 

106. Cernăianu, Corina Dana. Termotehnica / Corina Dana Cernăianu. – Craiova: 

Universitaria, 2009. – 388 p.: fig. – (Termotehnica). – Bibliogr.: p. 387-388. – ISBN 

978-606-510-389-4  

CZU 621.1    C 36    (FIMT - 1 ex.) 

 

621.3  Electrotehnică 

 

107. Popa, Vasile Mircea. Electrotehnică / Vasile Mircea Popa; Univ. „Lucian 

Blaga” din Sibiu, Centrul pentru Învăţământ la Distanţă. – Sibiu: Alma Mater, 2002. –  

266 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 263-266. – ISBN 973-8230-87-X  

CZU 621.3    P 79     (FEn - 1 ex.) 



 

108. Zaharia, Iustina. Bazele electrotehnicii: Teoria circuitelor electrice / Iustina 

Zaharia. – Ed. a 2-a. – Iaşi: Tehnopress, 2013. – 148 p.: fig. – Bibliogr.: p. 147. – 

ISBN 978-973-702-975-1 

CZU 621.3    Z 18     (FEn - 1 ex.) 

 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 

 

109. Asandei, Dumitru. Protecţia sistemelor electrice / Dumitru Asandei. – 

Bucureşti: Matrix Rom, 1999. – 340 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 337-340. – ISBN 973-

9390-76-5 

CZU 621.31    A 85    (FEn - 1 ex.) 

 

110. Bejan, N. Surse de alimentare în telecomunicaţii: ciclu de prelegeri. Partea 1 

/ [N. Bejan, V. Morozov, L. Nemerenco]; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie şi 

Management în Electronică şi Telecomunicaţii, Cat. Telecomunicaţii. – Ch.: U.T.M., 

2013. – 56 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 54. 

CZU 621.314    B 41    (FIMT - 50 ex.) 

 

111. Partea 2. – Ch., 2013. – 48 p.: fig. – Bibliogr.: p. 48. 

CZU 621.314    B 41    (FIMT - 50 ex.) 

 

112. Duşa, Vasile. Comanda şi controlul funcţionării reţelelor electrice / Vasile 

Duşa, Victor Vaida. – Bucureşti: Editura tehnica, 2001. – 488 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 487-488. – ISBN 973-31-2048-0 

CZU 621.316.1     D 96     (FEn - 1 ex.) 

 

113. Hnatiuc, Eugen. Aparate electrice / Eugen Hnatiuc, Bogdan Hnatiuc. – Iaşi: 

Tehnopress, 2011. – 298 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 295-297. – ISBN 978-973-702-

863-1 

CZU 621.316     H 67     (FEn - 1 ex.) 

 

114. Ivaşcu, Cornelia Elena. Automatizarea şi protecţia sistemelor 

electroenergetice. Vol. 1 / Cornelia Elena Ivaşcu. – Timişoara: Orizonturi universitare, 

1999. – 247 p.: fig., tab. – ISBN 973-9400-35-3 (gen.), ISBN 973-9400-36-1 (Vol. 1)  

CZU 621.31     I-98     (FEn - 1 ex.) 

 

115. Vol. 2. – Timişoara, 1999. – 550 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 545-550. – 

ISBN 973-9400-37-X (Vol. 2)  

CZU 621.31     I-98     (FEn - 1 ex.) 

 



116. Lucache, Dorin D. Instalaţii electrice de joasă tensiune: Baze teoretice şi 

elemente de proiectare / Dorin D. Lucache. – Iaşi: Ed. PIM, 2009. – 458 p.: fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 369-371. – ISBN 978-606-520-442-3 

CZU 621.311     L 83     (F. şt. - 1 ex., FEn - 3) 

 

117. Maier, Virgil. Ingineria calităţii şi protecţia mediului / Virgil Maier, Sorin 

Gh. Pavel, Colin Dan Maier. – Cluj-Napoca: U. T. Press, 2007. – 140 p.: fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 136-140. – ISBN 978-973-662-283-0 

CZU 621.31     M 16     (FEn - 1 ex.) 

 

118. Modelarea şi simularea maşinilor electrice de curent alternativ = Modeling 

and Simulation of AC Electrical Mashines / Aurel Câmpeanu, Ioan Cauţil, Ion Vlad, 

Sorin Enache. – Bucureşti: Ed. Acad. Române, 2012. – 266 p.: fig. – Bibliogr.: p. 93-

96; 262-264. – ISBN 978-973-27-2233-6  

CZU 621.313     M 84     (F. şt. - 1 ex., FEn - 2) 

 

119. Parteni Antoni, Cezar. Curs de maşini electrice speciale: (curent continuu) / 

Cezar Parteni Antoni; rev. şi îngr., notă asupra ed. şi pref. de Alecsandru Simion; 

studiu introd. de Mihai Dorin. – Ed. a 2-a. – Iaşi: Ed. Universităţii „Al. I. Cuza”, 2011. 

– 254 p.: fig. – (Excellentia-150). – Bibliogr.: p. 247-248. – ISBN 978-973-703-597-4  

CZU 621.313     P 36     (FEn - 1 ex., FIMT - 1) 

 

621.37  Tehnica undelor, oscilaţiilor şi impulsurilor electrice şi 

electromagnetice 

 

120. Bitoleanu, Alexandru. Filtre active de putere / Alexandru Bitoleanu, Mihaela 

Popescu. – Craiova: Universitaria, 2010. – 205 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 185-205. – 

ISBN 978-606-14-0039-3  

CZU 621.37     B 54    (FEn - 2 ex.) 

 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi 

aparate video. Telecomandă 

 

121. Creţu, Florin. Radioreceptoare: Proiectare şi scheme comentate / Florin 

Creţu. – Iaşi: Tehnopress, [2007]. – 324 p.: tab., fig. – Bibliogr.: p. 305. – ISBN 978-

973-702-445-9  

CZU 621.39     C 85     (F. şt. - 1 ex., FRT - 1) 

 

122. Dospinescu, Octavian. Aplicaţii mobile pe platforma Android / Octavian 

Dospinescu, Marian Percă. – Iaşi: Tehnopress, 2013. – 160 p.: fig. – Bibliogr.: p. 159. 

– ISBN 978-973-702-961-4  

CZU 621.395     D 71     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 



123. Diaconescu, Florin. Proiectarea şi executarea formelor / Florin Diaconescu. 

– Iaşi: Tehnopress, 2009. – 689 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 685-688. – ISBN 978-973-

702-525-8 

CZU 621.74    D 36     (FIMT - 1 ex.) 

 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 

124. Lucache, Dorin D. Lagăre magnetice axiale: Structuri şi control / Dorin D. 

Lucache, Gheorghe Livinţ. – Iaşi: Setis, 2009. – 194 p.: fig. – Bibliogr.: p. 162-165. – 

ISBN 978-606-92041-2-2 

CZU 621.82    L 83     (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

624  Construcţii civile în general 

 

125. Семенюк, С. Д. Железобетонные пространственные фундаменты 

жилых и гражданских зданий на неравномерно деформируемом основании: 

монография / С. Д. Семенюк; Белорусско-Российский Ун-т. – Могилев: 

Белорусско-Российский Ун-т, 2003. – 269 p.: des., tab. – Bibliogr.: p. 239-265. – 

ISBN 985-6561-33-7 

CZU 624.15    C 305     (FCGC - 1 ex.) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 

126. Dima, Mihai. Epurarea apelor uzate urbane / Mihai Dima. – Iaşi: 

Tehnopress, [2005]. – 526 p. – Bibliogr.: p. 517-526. – ISBN 973-702239-4 

CZU 628     D 42     (FUA - 1 ex.) 

 

631  Agricultură în general 

 

127. Albu, Ioan. Mecanizarea agriculturii. Partea 2 / Ioan Albu; Univ. „Lucian 

Blaga”. – Sibiu: [s.n.], 2001. – 151 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 147-148. 

CZU 631.3      A 33     (FIMT - 1 ex.) 

 

128. Григель, Г. И. Система применения удобрений на виноградных 

насаждениях / Г. И. Григель, К. Я. Даду; Акад. Наук Молдовы, Науч.-практ. Ин-

т  Садоводства, Виноградарства и Пищевых Технологий. – Ch.: [s.n.], 2012. – 404 

p.: tab. – Bibliogr. după lucr. – ISBN 978-9975-62-321-6 

CZU 631.8      Г 83      (FTMIA - 2 ex.) 

 

635  Plante de grădină. Grădinărit 

 

129. Noordhuis, Klaas T. Grădinăritul anotimp cu anotimp: ghid complet de 

plantare, creştere şi menţinere a grădinii personale / Klaas T. Noordhuis; trad.: Marius 

Tautu. – Bucureşti: Alfa, 2008. – 480 p.: il. color. – ISBN 978-973-724-165-8 

CZU 635(036)      N 85     (FUA - 1 ex.) 



 

130. Rausch, Andrea. Plante aromatice: Cultivare, gastronomie, cosmetică, efecte 

terapeutice / Andrea Rausch, Brigitte Lotz; trad. din lb. engl.: Lili Danilescu. – Ed. a 

2-a. – Bucureşti: Alfa, 2010. – 303 p.: il. color. – ISBN 978-973-724-290-7 

CZU 635      R 30      (FTMIA - 1 ex.) 

 

131. Wilson, Matthew. Grădinăritul modern într-un climat în schimbare / 

Matthew Wilson; trad.: Patricia Tăutu; Societatea Regală de Horticultură. – Bucureşti: 

Alfa, 2008. – 224 p.: il. color. – (Biblioteca grădinăritului). – Bibliogr.: p. 218. – 

ISBN 978-973-724-183-2 

CZU 635      W 70     (FUA - 1 ex.) 

 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri 

 

132. Karmel, Annabel. Marea carte de bucate pentru bebeluşi şi copii mâncăcioşi: 

200 de reţete sănătoase şi uşor de preparat pentru copilul tău: ghidul clasic al 

alimentaţiei sugarilor / Annabel Karmel. – Piteşti: Paralela 45, 2010. – 207 p.: il. 

color. – (Cărţi practice ilustrate). – ISBN 978-973-470818-5 

CZU 641      K 25    (FTMIA - 1 ex.) 

 

133. Marin, Sanda. Carte de bucate / Sanda Marin. – Bucureşti: Orizonturi, 2011. 

– 352 p. – ISBN 978-973-736-074-8 

CZU 641     S 19    (FTMIA - 1 ex.) 

 

134. Muller-Urban, Kristiane. Sosuri: Pregătire, asezonare, utilizare, reţete / 

Kristiane Muller-Urban; trad. din lb. engl.: Doina Dadarlat, Simona Preda. – 

Bucureşti: Alfa, 2008. – 299 p.: il. color. – ISBN 978-973-724-163-4 

CZU 641     M 94    (FTMIA - 1 ex.) 

 

135. Tehnici culinare şi ustensile de bucătărie / cuv. înainte: Tomas Keller, ed. 

gen.: Chuck Williams, foto: Jeff Tucker, Kevin Hossler. – Bucureşti: Alfa, 2009. – 

351 p.: il. color. – ISBN 978-973-724-219-8 

CZU 641     T 32    (FTMIA - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

655  Industrii poligrafice. Tipografii. Editură. Librării 

 

136. Chiaburu, Elena. Carte şi tipar în Ţara Moldovei / Elena Chiaburu. – Ed. a 2-

a rev. şi adăug. – Iaşi: Ed. Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, 2010. – 712 p. – 

(Historica). – Bibliogr.: p. 665-709. – ISBN 978-973-703-570-7 

CZU 655    C 42     (FIU - 1 ex.) 

 

656 Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 



137. Laisney, Francois. Atlas du Tramway dans les Villes Francaises / Francois 

Laisney. – Paris: Recherches, 2011. – 422 p. – Bibliogr.: p. 418-419. – ISBN 978-2-

86222-067-3 

CZU 656    L 16    (F. şt. - 1 ex.) 

 

138. Niţă, Valentin. Managementul sistemelor de transport: manual pentru 

studenţi / Valentin Niţă. – Iaşi: Tehnopress, 2009. – 126 p.: fig. – (Management & 

Marketing). – Bibliogr.: p. 107-109. – ISBN 978-973-702-348-3 

CZU 656    N 79    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 2) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

139. Maxim, Emil. Strategie şi planificare strategică: Proiect economic / Emil 

Maxim. – Iaşi: Sedcom Libris, 2010. – 313 p.: tab. – Bibliogr.: p. 309-311. – ISBN 

978-973-670-401-7   

CZU 658.1     M 51     (FIEB - 1 ex.) 

 

140. Maxim, Emil. Strategie şi planificare strategică: Proiect economic / Emil 

Maxim. – Ed. a 2-a rev. şi adăug. – Iaşi: Sedcom Libris, 2012. – 325 p.: tab. – 

Bibliogr.: p. 321-323. – ISBN 978-973-670-500-7   

CZU 658.1     M 51     (F. şt. - 1 ex.) 

 

141. Niţă, Valentin. Merchandising: Teorie, metode şi instrumente pentru 

eficientizarea punctului de vânzare / Valentin Niţă, Daniela Corodeanu 

Agheorghiesei. – Iaşi: Tehnopress, [2008]. – 230 p.: fig., tab. – (Management & 

Marketing; 28). – Bibliogr.: p. 229-230. – ISBN 978-973-702-545-6 

CZU 658.6     N 79    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

142. Petrescu, Silvia. Evaluarea economică şi financiară a întreprinderii: 

Concepte-metode-procedee / Silvia Petrescu. – Iaşi: Tehnopress, 2012. – 240 p. – 

(Economica; 45). – Bibliogr.: p. 239-240. – ISBN 978-973-702-925-6  

CZU 658.1     P 57     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 2) 

 

659  Publicitate. Informare. Relaţii cu publicul 

 

143. Fisher-Buttinger, Claudia. Noul branding: Cum să construieşti capitalul unei 

mărci / Claudia Fisher-Buttinger, Christine Vallaster. – Iaşi: Polirom, 2011. – 272 p.: 

fig. – (Collegium Relaţii publice şi publicitate). – ISBN 978-973-46-2147-7 

CZU 659      F 61      (F. şt. - 1 ex.) 

 

144. Preda, Sorin. Introducere în creativitatea publicitară / Sorin Preda. – Iaşi: 

Polirom, 2011. – 240 p. – (Collegium Relaţii publice şi publicitate). – Bibliogr.: p. 

235-238. – ISBN 978-973-46-2235-1 

CZU 659      P 90      (FIU - 1 ex.) 
 



145. Pringle, Hamish. Strategii pentru brandingul de succes: Notorietatea şi 

longevitatea unei mărci / Hamish Pringle, Peter Field; trad. de Iulia Teliban. – Iaşi: 

Polirom, 2011. – 368 p.: fig. – (Collegium Relaţii publice şi publicitate). – Bibliogr.: 

p. 351-356. – ISBN 978-973-46-1874-3 

CZU 659     P 92     (FIU - 1 ex.) 

 

66  Chimie industrială 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii 

de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 
 

146. Munteanu, Vasile. Microbiologie industrială / Vasile Munteanu. – Cluj-

Napoca: Presa Universitară Clujeană, 2013. – 432 p. – Bibliogr.: p. 418-432. – ISBN 

978-973-595-507-6 

CZU 663     M 95    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 

 

147. Ştefănescu, Oana. Totul despre ceai, cafea, cacao: Istorie, beneficii, reţete / 

Oana Ştefănescu. – Bucureşti: Alfa, 2011. – 223 p.: il. color. – ISBN 978-973-724-

020-0 

CZU 663     S 82    (FTMIA - 1 ex.) 

 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor 
 

148. Croitoru, Constantin. Reducerea acidităţii musturilor şi vinurilor: Metode şi 

procedee fizice, fizico-chimice, chimice şi biologice / Constantin Croitoru. – 

Bucureşti: Ed. AGIR, 2005. – 472 p.: fig., tab. – (Inginerie alimentară). – Bibliogr.: p. 

417-436. – ISBN 973-720-001-2 

CZU 663.2     C 90    (F. şt. - 1 ex.) 

 

149. Foulonneau, Christian. Guide pratique de la vinification / Christian 

Foulonneau. – 2e ed. – Paris: Dunod, 2002. – 170 p. – Index p. 169-170. – ISBN 2-10-

006399-5 

CZU 663.2     F 84    (FTMIA - 1 ex.) 

 

150. Soldatenco, Olga. Evidenţierea şi selectarea suşelor de levuri pentru 

producerea vinurilor albe seci în plaiul vitivinicol Cricova: 05.18.07 – Tehnologia 

băuturilor alcoolice şi nealcoolice: Autoref. tz. de dr. în tehnică / Olga Soldatenco; 

Inst. Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Ch., 2013. – 26 p.: 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 21-23 (40 tit.). 

CZU 663.2:663.12      (Inf. - 1 ex.) 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 



151. Ciurea, A. V. Probleme de nocivitate în alimentele uzuale / A. V. Ciurea, 

Filip Vladimir Edu. – Târgu-Lăpus: Galaxia Gutenberg, 2011. – 148 p. – Bibliogr.: p. 

147-148. – ISBN 978-9873-141-411-9  

CZU 664     C 55     (FTMIA - 1 ex.) 

 

152. Iburg, Anne. Condimente: Origini, gust, întrebuinţări, reţete / Anne Iburg; 

trad. din lb. engl.: Daniela Mişcov. – Ed. a 2-a. – Bucureşti: Alfa, 2010. – 303 p.: il. 

color. – ISBN 978-973-724-289-1  

CZU 664      I-32     (FTMIA - 1 ex.) 

 

153. Modern Technologies, in the Food Industry – 2012: proceedings of the 

Intern. Conf. MTFI – 2012, 1-3 November, 2012. Vol. 1 / Technical University of 

Moldova [et al.]. – Ch.: [s.n.], 2012. – 441 p.: fig., tab. – Bibliogr. după comunic. – 

ISBN 978-9975-80-645-9  

CZU 664     M 84    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 1) 

 

154. Vol. 2 . – Ch., 2012. – 339 p.: fig., tab. – ISBN 978-9975-80-646-6  

CZU 664     M 84    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 1) 

 

155. Paraschivescu, Andrei Octavian. Managementul calităţii mărfurilor 

alimentare / Andrei Octavian Paraschivescu. – Iaşi: Tehnopress, 2004. – 451 p.: fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 445-448. – ISBN 973-702-194-0  

CZU 664     P 33    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 

 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini 
 

156. Mateescu, Monica. Combustibilii auto şi poluarea mediului: Prezent şi viitor 

/ Monica Mateescu. – Craiova: Ed. Universitaria, 2012. – 277 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 271-277. – ISBN 973-742-087-X  

CZU 665     M 47    (F. şt. - 1 ex., FIMT - 2) 

 

678  Industrii bazate pe materiale macromoleculare. Industria cauciucului. 

Industria materialelor plastice 
 

157. Materiale polimerice pentru aplicaţii de înaltă performanţă / Mitică Sava, 

Mădălina Zanoagă, Marioara Nechifor, Fulga Tanasă. – Iaşi: Tehnopress, 2008. – 160 

p.: fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-702-607-1 

CZU 678     M 47     (F. şt. - 1 ex.) 
 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
 

158. Кожухар, В. М. Практикум по управлению качеством строительной 

продукции: учеб. пособие / В. М. Кожухар; Брянская Гос. Инженерно-

Технологическая Акад. – Брянск: БГИТА, 2003. – 81 р. – ISBN 5-230-02529-8 



CZU 69      K 589    (FCGC - 1 ex.) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

159. Ailincăi, Cornel. Introducere în gramatica limbajului vizual / Cornel 

Ailincăi. – Ed. a 3-a. – Iaşi: Polirom, 2010. – 231 p.: fig., il. color. – ISBN 978-973-

46-1675-6 

CZU 7     A 29     (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 

160. Arnheim, Rudolf. Forţa centrului vizual: Un studiu al compoziţiei în artele 

vizuale / Rudolf Arnheim; trad. de Luminiţa Ciocan. – Iaşi: Polirom, 2012. – 216 p.: 

il.  – (Colecţia de artă). – Bibliogr.: p. 207-210. – ISBN 978-973-46-3073-8 

CZU 7     A 81     (FIU - 1 ex.) 

 

161. Istoria artei / coord.: Albert Châtelet, Bernard-Philippe Groslier; trad.: Maria 

Cazanacli [et al.]. – Ed. a 2-a. – Bucureşti: Univers Enciclopedic God, 2012. – 1183 p. 

– Bibliogr.: p. 1181-1183. – ISBN 978-606-8358-35-2 

CZU 7     I-87     (FIU - 1 ex., FUA - 1) 

 

162. Istoria artei: de la pictură rupestră la arta urbană / ed. gen. Stephen Farthing; 

cuv. înainte de Richard Cork. – Bucureşti: Ed. RAO, 2011. – 576 p.: il. color. – ISBN 

978-606-82255-36-1 

CZU 7     I-87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

72  Arhitectură 
 

163. Antonescu, Dinu. Columna lui Traian: Arhitectura de pe friza sculptată = 

Trajan’s Column / Dinu Antonescu. – Bucureşti: Ed. A.R.A. - „Arhitectură. 

Restaurare. Arheologie, 2009. – 290 p.: fig. – ISBN 978-973-88465-2-4 

CZU 725    A 63     (FUA - 1 ex.) 

 

164. Liquid Stone: New Architecture in Concrete / ed.: Jean-Louis Cohen, G. 

Martin Moeller, Jr. – New York: Princeton Architectural Press, [2006]. – 248 p.: il. – 

Bibliogr.: p. 245. – ISBN 978-1-56898-570-1 (13) 

CZU 72     L 64     (FUA - 1 ex.) 

 

165. Roşia Montană: Documente de arhitectură. Vol. 1 / [ed.: Virgil Apostol, 

Ştefan Bâlici; graf., prel. şi red.: Claudia Apostol]. – Bucureşti: Ed. A.R.A. - 

„Arhitectură. Restaurare. Arheologie, 2010. – 11 p., 46 f. pl. – ISBN 978-973-88465-

3-1 (gen.), ISBN 978-973-88465-4-8 (Vol. 1) 

CZU 726     R 77     (FUA - 1 ex.) 

 

166. Vol. 2 / [graf., prel. şi red.: Silvia Costiuc, Alexandra Stoica, Claudia 

Apostol]. – Bucureşti: Ed. A.R.A. - „Arhitectură. Restaurare. Arheologie, 2012. – 15 

p., 46 f. pl. – ISBN 978-973-88465-6-2 (Vol. 2) 



CZU 726     R 77     (FUA - 1 ex.) 

 

73  Arte plastice 
 

167. Wittkower, Rudolf. Sculptura: Procedee şi principii / Rudolf Wittkower; 

trad. de Sorin Mărculescu. – Iaşi: Polirom, 2012. – 199 p.: il. – (Colecţia de artă). – 

Bibliogr.: p.189-195. – ISBN 978-973-46-2493-3 

CZU 730     W 78     (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

744  Desen liniar şi geometric. Desen tehnic 
 

168. Soroceanu, Iurie. Desen tehnic în electronică: ciclu de prelegeri / [Iurie 

Soroceanu, Elena Sidorenko; resp. de ed.: Tatiana Şestakov]; Univ. Tehn. a Moldovei, 

Fac. Inginerie şi Management în Electronică şi Telecomunicaţii, Cat. Sisteme şi 

Dispozitive. – Ch.: U.T.M., 2013. – 96 p.: fig. – Bibliogr.: p. 95.  

CZU 744     S 69     (FIMT - 50 ex.) 

 

75  Pictură 
 

169. Mohanu, Dan. Arheologia picturilor murale de la biserica Sf. Nicolae 

Domnesc din Curtea de Argeş / Dan Mohanu. – Bucureşti: Ed. A.R.A. - „Arhitectură. 

Restaurare. Arheologie, 2011. – 518 p.: fig. – Anexe p. 345-518. – ISBN 978-973-

88465-5-5 

CZU 75     M 88     (FUA - 1 ex.) 

 

170. Scott, Marylin. Biblia picturii în acuarelă: Referinţe fundamentale pentru 

artişti / Marylin Scott. – Bucureşti: ALL Educational, 2011. – 192 p.: il. color. – ISBN 

978-973-684-744-8 

CZU 75     S 38     (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 

171. Scott, Marylin. Biblia picturii în ulei: Referinţe fundamentale pentru artişti = 

The oil painter’s bible / Marylin Scott. – Bucureşti: ALL Educational, 2011. – 192 p.: 

il. color. – ISBN 978-973-684-743-1 

CZU 75     S 38     (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 

76  Arte grafice. Grafică 
 

172. Stoiciu, Florin. Tehnici şi maniere în gravură / Florin Stoiciu; cuv. înainte de 

Ruxandra Demetrescu. – Iaşi: Polirom, 2010. – 256 p.: il. – (Colecţia de artă). – 

Bibliogr.: p. 234-236. – ISBN 978-973-46-1840-8 

CZU 76     S 88     (F. şt. - 1 ex.) 

 

77  Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică 
 



173. Harman, Doug. Ghid de fotografie digitală / Doug Harman; foto de David 

Jones; trad. de Delia Iordache, Ioana Aneci. – Ed. a 2-a. – Iaşi: Polirom, 2011. – 224 

p.: il. color. – ISBN 978-973-46-2166-8 

CZU 77(036)     H 29     (F. şt. - 1 ex., FIU - 1) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81  Lingvistică şi limbi 
 

174. Bulgăr, Gheorghe. Dicţionar de arhaisme şi regionalisme. [Vol. 1] / 

Gheorghe Bulgăr, Gh. Constantinescu-Dobridor. – Ed. a 3-a, rev. – Bucureşti: 

Saeculum Vizual, 2013. – 367 p. – ISBN 978-973-8455-12-2 

CZU 811.135.1(038)     B 91    (Inf. - 1 ex.) 
 

175. [Vol. 2]. – Ed. a 3-a, rev. – Bucureşti, 2013. – 447 p. – ISBN 978-973-8455-

12-2 

CZU 811.135.1(038)     B 91    (Inf. - 1 ex.) 

 

176. Coteanu, Ion. Dicţionarul explicativ al limbii române / [Ion Coteanu, Luiza 

Seche, Mircea Seche; red.: Alexandra Burnei [et al.]]; Acad. Română, Inst. de 

Lingvistică „Iorgu Iordan - Al. Rosetti”. – Ed. a 2-a, rev. şi adăug. – Bucureşti: 

Univers Enciclopedic Gold, 2012. – 1232 p. – ISBN 978-606-8358-20-8 

CZU 811.135.1(038)      C 78     (Inf. - 1 ex.) 

 

177. Dicţionarul ortografic, ortoepic şi morfologic al limbii române / [Cristiana 

Aranghelovici, Jana Balacciu Matei, Mioara Popescu [et al.]; coord.: Ioana Vintilă-

Rădulescu]; Acad. Română, Inst. de Lingvistică „Iorgu Iordan - Al. Rosetti”. – Ed. a 

2-a, rev. şi adăug. – Bucureşti: Univers Enciclopedic Gold, 2010. – 872 p. – Bibliogr.: 

p. 869-871. – ISBN 978-606-8162-08-9 

CZU 811.135.1(038)      D 39     (Inf. - 1 ex.) 

 

178. Drăcsineanu, Cătălin. Manual de limba engleză pentru profesionişti / Cătălin 

Drăcsineanu, Radu Haraga; cuv. înainte de Alexandru Budişteanu. – Iaşi: Polirom, 

2012. – 632 p. – Bibliogr.: p. 561-562. – ISBN 978-973-46-2644-1 

CZU 811.111      D 73     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

179. Examenele DELF / DALF, nivelurile A şi B / Sorina Dănăilă (coord.), Mira-

Maria Cucinschi, Liliana Rusu [et al.]. – Ed. a 2-a rev. şi adăug. – Iaşi: Polirom, 2012. 

– 387 p.+CD. – Bibliogr.: p. 385. – ISBN 978-973-46-3074-5  

CZU 811.133.1      E 97     (F. şt. - 1 ex.) 

 

180. Gramatica de bază a limbii române / Adina Dragomirescu, Isabela Nedelcu, 

Alexandru Nicolae [et al.]; coord.: Gabriela Pană Dindelegan; Acad. Română, Inst de 

Lingvistică „Iorgu Iordan - Al. Rosetti”. – Bucureşti: Univers Enciclopedic Gold, 

2010. – 686 p. – Bibliogr.: p. 673-677. – ISBN 978-606-8162-68-3 

CZU 811.135.1      G 76     (F. şt. - 1 ex.) 



 

181. Laiu-Despău, Octavian. Dicţionar de eponime: De la nume proprii la nume 

comune / Octavian Laiu-Despău. – Ed. rev., augm. – Bucureşti: Saeculum I. O., 2007. 

– 303 p. – Bibliogr.: p. 300-302. – ISBN (10) 973-642-099-X  

CZU 811.135.1(038)      L 16     (Inf. - 1 ex.) 

 

182. Marcu, Florin. Dicţionar uzual de neologisme / Florin Marcu. – Bucureşti: 

Saeculum Vizual, 2008. – 479 p. – Bibliogr.: p. 478-479. – ISBN 978-973-8455-27-6  

CZU 811.135.1(038)      M 34     (Inf. - 1 ex.) 

 

183. Mic dicţionar academic MDA. Vol. 1: A - Me / Acad. Română, Inst de 

Lingvistică „Iorgu Iordan - Al. Rosetti”. – Bucureşti: Univers Enciclopedic Gold, 

2010. – 1502 p. – ISBN 978-606-8162-26-3  

CZU 811.135.1(038)      M 64     (Inf. - 1 ex.) 

 

184. Vol. 2: Mi - Z. – Bucureşti, 2010. – 1590 p. – ISBN 978-606-8162-26-3  

CZU 811.135.1(038)      M 64     (Inf. - 1 ex.) 

 

185. Tomici, Mile. Dicţionar frazeologic al limbii române / Mile Tomici. – 

Bucureşti: Saeculum Vizual, 2009. – 1279 p. – Bibliogr.: p. 1270-1271. – ISBN 978-

973-8455-35-1  

CZU 811.135.1(038)      T 73     (Inf. - 1 ex.) 

 

186. Раевская, О. В. Новый французcко-русский и русско-французcкий 

словарь: 100.000 слов и словосочетаний = Nouveau dictionnaire francais-russe et 

russe francais / О. В. Раевская. – 6-е изд., стер. – М.: Русский язык, 2002. – 600 р. 

– ISBN 5-200-03040-4  

CZU 81’374      P 162    (FEn - 1 ex.) 

 

821 Literatura limbilor individuale 

 

187. Ayme, Marcel. Le nain: nouvelles / Marcel Ayme. – [Paris]: Gallimard, 

1979. – 274 p. – (Folio; 912). 

CZU 821.133.1    A 98    (Art. - 1 ex.) 

 

188. Ayme, Marcel. Travelingue / Marcel Ayme. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 

271 p. – (Folio; 500). – ISBN 2-07-036500-X 

CZU 821.133.1    A 98    (Art. - 1 ex.) 

 

189. Barjavel, Rene. La charrette bleue / Rene Barjavel. – [Paris]: Denoel, 1990. 

– 249 p. – (Folio; 1406). – ISBN 2-07-037406-8 

CZU 821.133.1    B 33    (Art. - 1 ex.) 

 



190. Baudelaire. Oeuvres completes / Baudelaire; pref. de Claude Roy; notice et 

notes de Michel Jamet. – Paris: Editions Robert Laffont, 1980. – 1003 p. – 

(Bouquins). – ISBN 2-221-50201-9 

CZU 821.133.1    B 38    (Art. - 1 ex.) 

 

191. Bosco, Henri. L’enfant et la riviere / Henri Bosco; ill. de Georges Lemoine. 

– [Paris]: Gallimard, 1987. – 189 p. – (Folio junior; 455). – ISBN 2-07-033455-4 

CZU 821.133.1    B 71    (Art. - 1 ex.) 

 

192. Botnaru, Raisa. Proverbes francais-roumains et roumains-francais avec 56 

commentaires des proverbs: (pour mieux reussir au BAC) / Raisa Botnaru, Maria 

Baltag. – 2-e edition corrigee et completee. – Ch.: [s.n.], 2010. – 238 p. – ISBN 978-

9975-78-891-5 

CZU 821.133.1    B 73    (FCIM - 1 ex.)  

 

193. Camus, William. Cheyennes 6112 / William Camus, Christian Grenier. – 

[Paris]: Gallimard, 1990. – 156 p. – (Folio junior; 619). – ISBN 2-07-034117-8 

CZU 821.133.1(71)     C 17     (Art. - 1 ex.) 

 

194. Cendrars, Blaise. Le Lotissement du ciel / Blaise Cendrars. – [France]: 

Denoel, 1991. – 538 p. – (Folio; 724). – ISBN 2-07-036724-X 

CZU 821.133.1     C 34     (Art. - 1 ex.) 

 

195. Claudel, Paul. L’annonce faite a Marie: Version definitive pour la scene / 

Paul Claudel. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 219 p. – (Folio; 26). – ISBN 2-07-036026-

1 

CZU 821.133.1     C 56     (Art. - 1 ex.) 

 

196. Claudel, Paul. Le soulier de satin: Version integrale / Paul Claudel. – [Paris]: 

Gallimard, 1990. – 502 p. – (Folio; 774). – ISBN 2-07-036-774-6 

CZU 821.133.1     C 56     (Art. - 1 ex.) 

 

197. Cocteau, Jean. Les parents terribles / Jean Cocteau. – [Paris]: Gallimard, 

1990. – 179 p. – (Folio; 149). – ISBN 2-07-036149-7 

CZU 821.133.1     C 59    (Art. - 1 ex.) 

 

198. Cocteau, Jean. Thomas l’imposteur: Histoire / Jean Cocteau. – [Paris]: 

Gallimard, 1991. – 159 p. – (Folio; 480). – ISBN 2-07-036480-1 

CZU 821.133.1     C 59    (Art. - 1 ex.) 

 

199. Dhotel, Andre. L’enfant qui disait n’importe quoi / Andre Dhotel; ill. de 

Claudine Legastelois. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 184 p. – (Folio; 491). – ISBN 2-

07-033491-0 

CZU 821.133.1     D 35    (Art. - 1 ex.) 

 



200. Dhotel, Andre. Le pays ou l’on n’arrive jamais / Andre Dhotel; ill. de 

Norbert Boussot. – [France]: Pierre Horay, 1990. – 275 p. – (Folio junior; 464). – 

ISBN 2-07-033464-3 

CZU 821.133.1     D 35    (Art. - 1 ex.) 

 

201. Duras, Marguerite. Un barrage contre le Pacifique / Marguerite Duras. – 

[Paris]: Gallimard, 1992. – 366 p. – (Folio; 882). – ISBN 2-07-036882-3 

CZU 821.133.1     D 95    (Art. - 1 ex.) 

 

202. Ernaux, Annie. Ce qu’ils disent ou rien / Annie Ernaux. – [Paris]: Gallimard, 

1990. – 154 p. – (Folio; 2010). – ISBN 2-07-038098-X 

CZU 821.133.1     E 70    (Art. - 1 ex.) 

 

203. Finkielkraut, Alain. La defaite de la pensee / Alain Finkielkraut. – [Paris]: 

Gallimard, 1991. – 183 p. – (Folio/Essais; 117). – ISBN 2-07-032509-1 

CZU 821.133.1     F 56    (Art. - 1 ex.) 

 

204. Garrel, Nadine. Au pays du grand condor / Nadine Garrel; ill. de Bernard 

Heron. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 238 p. – (Folio junior; 486). – ISBN 2-07-

033486-4 

CZU 821.133.1     G 21    (Art. - 1 ex.) 

 

205. Gary, Romain. Les cerfs-volants / Romain Gary. – [Paris]: Gallimard, 1991. 

– 369 p. – (Folio; 1467). – ISBN 2-07-037467-X 

CZU 821.133.1     G 22    (Art. - 1 ex.) 

 

206. Gauguin, Paul. Oviri: Ecrits d’un sauvage / Paul Gauguin. – [Paris]: 

Gallimard, 1990. – 352 p. – (Folio/Essais; 132). – ISBN 2-07-032533-4 

CZU 821.133.1     G 24    (Art. - 1 ex.) 

 

207. Genet, Jean. Le Balcon / Jean Genet. – [Paris]: L’Arbalete, 1991. – 154 p. – 

(Folio; 1149). – ISBN 2-07-037149-X 

CZU 821.133.1     G 30    (Art. - 1 ex.) 

 

208. Genet, Jean. Les Paravents / Jean Genet. – [France]: L’Arbalete, 1990. – 276 

p. – (Folio; 1309). – ISBN 2-07-037309-6 

CZU 821.133.1     G 30    (Art. - 1 ex.) 

 

209. Gilbreth, Ernestine. Treize a la douzaine / Ernestine Gilbreth, Frank 

Gilbreth; trad. de l’amer. par J. N. Faure-Biguet; ill. de Roland Sabatier. – [France]: 

Pierre Horay, 1991. – 260 p. – (Folio junior; 460). – ISBN 2-07-033460-0 

CZU 821.111(73)     G 57    (Art. - 1 ex.) 

 

210. Giono, Jean. Colline / Jean Giono. – Paris: Editions Bernard Grasset, 1970. 

– 190 p. 



CZU 821.133.1    G 58    (Art. - 1 ex.) 

 

211. Giono, Jean. Deux cavaliers de l’orage / Jean Giono. – [Paris]: Gallimard, 

1990. – 275 p. – (Folio; 198). – ISBN 2-07-036198-5 

CZU 821.133.1    G 58    (Art. - 1 ex.) 

 

212. Golding, William. Sa Majeste des Mouches / William Golding; trad. de 

l’angl. par Lola Tranec-Dubled; ill. de Claude Lapointe. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 

320 p. – (Folio junior; 447). – Tit. orig. in lb. engl.: Lord of the Flies. – ISBN 2-07-

033447-3 

CZU 821.111     G 66    (Art. - 1 ex.) 

 

213. Grimaud, Michel. Le tyran d’Axilane / Michel Grimaud; pres. par Christian 

Grenier; ill. de Nathaele Vogel. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 139 p. – (Folio junior 

science fiction; 564). – ISBN 2-07-034113-5 

CZU 821.133.1     G 86    (Art. - 1 ex.) 

 

214. Guibert, Herve. Des aveugles / Herve Guibert. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 

127 p. – (Folio; 1725). – ISBN 2-07-037725-3 

CZU 821.133.1     G 95    (Art. - 1 ex.) 

 

215. Hatano, Isoko. L’Enfant d’Hiroshima / Isoko Hatano, Ichiro Hatano; ill. de 

Joan Schatzberg; trad. du japonais par Seiichi Motono. – [France]: Les editions du 

temps, [1991]. – 225 p. – (Folio junior; 564). – ISBN 2-07-033564-X 

CZU 821.521     H 38    (Art. - 1 ex.) 

 

216. Histoire de Sindbad le marin: Contes des „Mille et Une Nuits” / trad. de 

l’arabe par Antoine Galland; ill. de Gustave Dore. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 153 p. 

– (Folio; 1467). – ISBN 2-07-033518-6 

CZU 821.411.21     H 66    (Art. - 1 ex.) 

 

217. Hugo, Victor. Notre-Dame de Paris / Victor Hugo; introd., notes et chronol. 

par Jacques Seebacher. – Paris: Le livre de Poche Classique, 2006. – 733 p. – (Le livre 

de poche; 1698). – ISBN 2-253-00968-7 

CZU 821.133.1     H 92    (Art. - 1 ex.) 

 

218. Ionesco, Eugene. Macbett / Eugene Ionesco. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 

149 p. – (Folio; 694). – ISBN 2-07-036694-4 

CZU 821.135.1     I-68    (Art. - 1 ex.) 

 

219. Jackson, Steve. Le sorcier de la Montagne de Feu / Steve Jackson, Ian 

Livingstone; trad. de l’angl. par Camille Fabien; ill. de Russ Nicholson. – [Paris]: 

Gallimard, 1990. – 257 p. – (Folio junior; 578). – Tit. orig. in lb. engl.: The Warlock 

of Firetop Mountain. – ISBN 2-07-033578-X 

CZU 821.111     J 13    (Art. - 2 ex.) 



 

220. Japrisot, Sebastien. Adieu l’ami / Sebastien Japrisot. – [Paris]: Denoel, 1988. 

– 154 p. – (Folio; 1777). – ISBN 2-07-037777-6 

CZU 821.133.1     J 26     (Art. - 1 ex.) 

 

221. Jardin, Alexandre. Bille en tete / Alexandre Jardin. – [Paris]: Gallimard, 

1991. – 216 p. – (Folio; 1919). – ISBN 2-07-037919-1 

CZU 821.133.1     J 28     (Art. - 1 ex.) 

 

222. Kessel, Joseph. Mermoz / Joseph Kessel. – [Paris]: Gallimard, 1989. – 436 

p. – (Folio; 232). – ISBN 2-07-036232-9 

CZU 821.133.1     K 37     (Art. - 1 ex.) 

 

223. Kipling, Rudyard. Histoires comme ca / Rudyard Kipling; trad. de l’angl. 

par Robert d’Humieres et Louis Fabulet, et par Pierre Gripari pour „Le chameau et sa 

bosse”; ill. de l’auteur. – [France]: Delagrave, 1991. – 187 p. – (Folio junior; 432). – 

Tit. orig. in lb. engl.: Just so stories. – ISBN 2-07-033432-5 

CZU 821.111     K 45     (Art. - 1 ex.) 

 

224. Lacretelle, Jacques de. La Bonifas / Jacques de Lacretelle. – [Paris]: 

Gallimard, 1979. – 340 p. – (Folio; 1084). 

CZU 821.133.1     L 13     (Art. - 1 ex.) 

 

225. Lacretelle, Jacques de. Le retour de Silbermann / Jacques de Lacretelle. – 

[Paris]: Gallimard, 1991. – 102 p. – (Folio; 1357). – ISBN 2-07-037357-6 

CZU 821.133.1     L 13     (Art. - 1 ex.) 

 

226. Lacretelle, Jacques de. Silbermann / Jacques de Lacretelle. – [Paris]: 

Gallimard, 1991. – 124 p. – (Folio; 417). – ISBN 2-07-036417-8 

CZU 821.133.1     L 13     (Art. - 1 ex.) 

 

227. Le Clezio, J. M. G. Celui qui n’avait vu la mer suivi de La Montagne du 

dieu vivant / J. M. G. Le Clezio; ill. de Georges Lemoine. – [Paris]: Gallimard, 1990. 

– 107 p. – (Folio junior; 492). – ISBN 2-07-033492-9 

CZU 821.133.1     L 37     (Art. - 1 ex.) 

 

228. London, Jack. L’appel de la foret / Jack London; trad. de Mme de Galard; 

ill. de Tudor Banus. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 191 p. – (Folio junior; 431). – Tit. 

orig. in lb. engl.: The call of the wild. – ISBN 2-07-033431-7 

CZU 821.111(73)     L 77     (Art. - 1 ex.) 

 

229. Marceau, Felicien. Appelez-moi Mademoiselle / Felicien Marceau. – [Paris]: 

Gallimard, 1986. – 153 p. – (Folio; 1762). – ISBN 2-07-037762-8 

CZU 821.133.1     M 33     (Art. - 1 ex.) 

 



230. Massepain, Andre. L’Ile aux fossiles vivants / Andre Massepain. – [France]: 

Robert Laffont, 1988. – 247 p. – (Folio junior; 106). – ISBN 2-07-033106-7 

CZU 821.133.1     M 45     (Art. - 1 ex.) 

 

231. Montherlant, Henry de. La Reine morte: Drame en trois actes / Henry de 

Montherlant; texte corrige par l’auteur avec les coupures possibles pour la 

representation. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 176 p. – (Folio; 12). – ISBN 2-07-

036012-1 

CZU 821.133.1     M 88     (Art. - 1 ex.) 

 

232. Montherlant, Henry de. La Ville dont le prince est un enfant: Piece en trois 

actes. Texte de 1967 / Henry de Montherlant. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 303 p. – 

(Folio; 293). – ISBN 2-07-036293-0 

CZU 821.133.1     M 88     (Art. - 2 ex.) 

 

233. Montherlant, Henry de. Le Songe / Henry de Montherlant. – [Paris]: 

Gallimard, 1983. – 310 p. – (Folio; 1458). – ISBN 2-07-037458-0 

CZU 821.133.1     M 88     (Art. - 1 ex.) 

 

234. Montherlant, Henry de. Port-Royal: suivi de notes de theatre / Henry de 

Montherlant. – [Paris]: Gallimard, 1989. – 173 p. – (Folio; 253). – ISBN 2-07-

036253-1 

CZU 821.133.1     M 88     (Art. - 1 ex.) 

 

235. Morand, Paul. Le Flagellant de Seville / Paul Morand. – [Paris]: Fayard, 

1982. – 440 p. – (Folio; 1382). – ISBN 2-07-037382-7 

CZU 821.133.1     M 89     (Art. - 1 ex.) 

 

236. Morand, Paul. Tendres stocks / Paul Morand; pref. de Marcel Proust. – 

[Paris]: Gallimard, 1981. – 147 p. – (Folio; 1323). 

CZU 821.133.1     M 89     (Art. - 1 ex.) 

 

237. Nimier, Roger. Les Enfants tristes / Roger Nimier. – [Paris]: Gallimard, 

1989. – 373 p. – (Folio; 1469). – ISBN 2-07-037469-6 

CZU 821.133.1     N 75     (Art. - 1 ex.) 

 

238. Nimier, Roger. Les Grand d’Espagne / Roger Nimier. – [France]: Table 

Ronde, 1975. – 213 p. – (Folio; 632).  

CZU 821.133.1     N 75     (Art. - 1 ex.) 

 

239. Ponge, Francis. Methodes / Francis Ponge. – [Paris]: Gallimard, 1989. – 249 

p. – (Folio/Essais; 107). – ISBN 2-07-032492-3 

CZU 821.133.1     P 77     (Art. - 1 ex.) 

 



240. Proust, Marcel. Contre Sainte-Beuve / Marcel Proust; pref. de Bernard de 

Fallois. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 307 p. – (Folio/Essais; 68). – ISBN 2-07-

032428-1 

CZU 821.133.1     P 95     (Art. - 1 ex.) 

 

241. Radiguet, Raymond. Le Bal du comte d’Orgel / Raymond Radiguet; ed. 

presentee par Bernard Pingaud. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 240 p. – (Folio; 1476). – 

ISBN 2-07-037476-9 

CZU 821.133.1     R 15     (Art. - 1 ex.) 

 

242. Rostand, Edmond. Cyrano de Bergerac / Edmond Rostand; pres. et notes de 

Jean-Francois Menard; ill. de Philippe Davaine. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 337 p. – 

(Folio junior; 515). – ISBN 2-07-033515-1 

CZU 821.133.1     R 80     (Art. - 1 ex.) 

 

243. Steinbeck, John. Le poney rouge / John Steinbeck; trad. de l’angl. par 

Marcel Duhamel, Max Morise; ill. de Bernard Heron. – [Paris]: Gallimard, 1991. – 

155 p. – (Folio junior; 438). – Tit. orig. in lb. engl.: The Red Pony. – ISBN 2-07-

033438-4 

CZU 821.111(73)     S 83     (Art. - 2 ex.) 

 

244. Tournier, Michel. Gilles [et] Jeanne: Recit / Michel Tournier. – [Paris]: 

Gallimard, 1990. – 152 p. – (Folio; 1707). – ISBN 2-07-037707-5 

CZU 821.133.1     T 78     (Art. - 1 ex.) 

 

245. Tournier, Michel. Les Rois Mages / Michel Tournier; ill. de Michel 

Charrier. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 160 p. – (Folio junior; 280). – ISBN 2-07-

033280-2 

CZU 821.133.1     T 78     (Art. - 1 ex.) 

 

246. Tournier, Michel. Vendredi ou la vie sauvage: D’apres „Vendredi ou les 

limbes du Pacifique” / Michel Tournier; ill. de Georges Lemoine. – [Paris]: Gallimard, 

1991. – 191 p. – (Folio junior; 445). – ISBN 2-07-033445-7 

CZU 821.133.1     T 78     (Art. - 1 ex.) 

 

247. Tournier, Michel. Le vent Paraclet / Michel Tournier. – [Paris]: Gallimard, 

1990. – 313 p. – (Folio; 1138). – ISBN 2-07-037138-7 

CZU 821.133.1     T 78     (Art. - 1 ex.) 

 

248. Valery, Paul. Regards sur le monde actuel et autres essais / Paul Valery. – 

[Paris]: Gallimard, 1990. – 305 p. – (Folio/Essais; 106). – ISBN 2-07-032494-X 

CZU 821.133.1     V 18     (Art. - 1 ex.) 

 

249. Vautrin, Jean. Billy-ze-Kick / Jean Vautrin. – [Paris]: Gallimard, 1990. – 

217 p. – (Folio; 1677). – ISBN 2-07-037677-X 



CZU 821.133.1     V 38     (Art. - 1 ex.) 

 

250. Vautrin, Jean. Dix-huit tentatives pour devenir un saint / Jean Vautrin. – 

[Paris]: Payot, 1990. – 178 p. – (Folio; 2133). – ISBN 2-07-038219-2 

CZU 821.133.1     V 38     (Art. - 1 ex.) 

 

251. Vialatte, Alexandre. Le fidele Berger / Alexandre Vialatte; pref. de Ferny 

Besson. – [Paris]: Gallimard, 1984. – 244 p. – (Folio; 1563). – ISBN 2-07-037563-3 

CZU 821.133.1     V 54     (Art. - 1 ex.) 

 

252. Volkoff, Vladimir. Le Montagne: roman / Vladimir Volkoff. – [Paris]: 

Julliard, 1982. – 353 p. – ISBN 2-260-00303-6 

CZU 821.133.1     V 87     (Art. - 1 ex.) 

 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

253. Arbore, Zamfir. Dicţionarul geografic al Basarabiei / Zamfir Arbore; ed. 

îngr. şi pref. de I. Opriţan. – Bucureşti: Saeculum I. O., 2012. – 501 p. – ISBN 978-

973-642-281-2 

CZU 91    A 70    (Inf. - 1 ex.) 

 

254. Ciubucciu, Vlad. Şestaci de la Sfârcul Ciornei: File de istorie / Vlad 

Ciubucciu. – Ch.: Phontos, 2009. – 632 p.: il. – ISBN 978-9975-51-087-5 

CZU 908    C 55     (Art. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

255. Geto-dacii dintre Carpaţi şi Nistru: (Secolele 2 a. Chr. - 2 p. Chr.). [Vol. 1] / 

ed. Silviu Sanie, Tamilia-Elena Marin; Fac. de Istorie a Universităţii „A. I. Cuza” Iaşi; 

Inst. de Arheologie al Academiei Române, Filiala Iaşi. – Iaşi: Ed. Universităţii 

„Alexandru Ioan Cuza”, 2011. – 636 p., [4] f. harti. – (Scripta Archaeologica et 

Istorica Dacoromaniae). – ISBN 978-973-640-684-3 (gen.), ISBN 978-973-640-688-1 

(Vol. 1) 

CZU 904    G 36     (F. şt. - 1 ex.) 

 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 

 

256. Engineers: From the Great Pyramids to the Pioneers of Space Travel / ed.-

in-chief Adam Hart-Davis. – London: Dorling Kindersley, 2012. – 359 p.: fot., il. 

color. – ISBN 978-1-4053-7569-6 

CZU 929    E 56    (F. şt. - 1 ex.) 

 

257. Zbârciog, Vlad. Io, Ştefan Voievod, din mila lui Dumnezeu, domn al Ţării 

Moldovei ... / Vlad Zbârciog. – Ch.: Silvius Libris, 2012. – 148 p., [14] f. il. – ISBN 

978-9975-107-26-6 

CZU 929      Z 40     (F. şt. - 1 ex., Art. - 2) 

 



94  Istorie generală. Istorie universală 

 

258. Duby, Georges. Guillaume le Marechal ou Le meilleur chevalier du monde / 

Georges Duby. – [France]: Fayard, 1986. – 189 p. – (Folio/Histoire; 11). – Bibliogr.: 

p. 187-189. – ISBN 2-07-032344-7 

CZU 94    D 86    (Art. - 1 ex.) 

 

259. Le Goff, Jacques. Histoire et memoire / Jacques Le Goff. – [Paris]: 

Gallimard, 1988. – 409 p. – (Folio/Histoire; 20). – ISBN 2-07-032404-4 

CZU 94     L 40     (Art. - 1 ex.) 

 

 

 

 

INDEX DE NUME 

 

 A 

Achimescu, Nicolae  39, 40 

Ailincăi, Cornel  159 

Airinei, Dinu  7 

Albu, Ioan  127 

Androne, Delia Anne-Marie  94 

Aneci, Ioana (trad.)  173 

Anghel, Traian  4 

Antohi, Leonid  67 

Anton, Speranţa  97 

Antonescu, Dinu  163 

Apostol, Claudia (red.)  165, 166 

Apostol, Virgil (ed.)  165, 166 

Aranghelovici, Cristiana  177 

Arbore, Zamfir  253 

Arnheim, Rudolf  160 

Aron, Raymond  43 

Asandei, Dumitru  109 

Ayme, Marcel  187, 188 

 

 B 

Badea, Gheorghe  41 

Balacciu Matei, Jana  177 

Baltag, Maria  192 

Banus, Tudor (ill.)  228 

Barjavel, Rene  189 

Batuşchin, Tatiana (alcăt.)  38 

Baudelaire  190 

Baudrillard, Jean  37, 73 

Bâlici, Ştefan (ed.)  165, 166 

Bejan, N.  110, 111 

Besson, Ferny (pref.)  251 

Bitoleanu, Alexandru  120 

Blezu, Dorin  83 

Boncuţ, Mioara  83, 84 

Bondor, George (coord.)  32 

Bosco, Henri  191 

Botnaru, Raisa  192 

Botoşineanu, Luminiţa (trad.)  25 

Bourdin, D.  30 

Boussot, Norbert (ill.)  200 

Bradu, Oana  29 

Brostoff, Jonathan  98 

Bucur, Amelia  84 

Budişteanu, Alexandru  178 

Bulgăr, Gheorghe  174, 175 

Bulimaga, Constantin P.  81 

Bulinski, Mircea  85 

Burnei, Alexandra (red.)  176 

 

 C 

Caillaud, C.  25 

Calpacci, Nina (trad.)  71 

Camus, William  193 

Cauţil, Ioan  118 

Cazanacli, Maria (trad.) 161 

Câmpeanu, Aurel  118 

Câmpeanu, Emilia Mioara  55 



Cendrars, Blaise  194 

Cernăianu, Corina Dana  106 

Cernica, Ion (trad.)  105 

Certan, Ion  59 

Certan, Simion  59 

Charrier, Michel (ill.)  245 

Châtelet, Albert (coord.)  161 

Chevalier, Jean (coord.)  3 

Chiaburu, Elena  136 

Chiriţă, Gheorghe  95, 96 

Chiriţă, Mihai  95, 96 

Ciobanu, Igor  67 

Ciocan, Luminiţa (trad.)  160 

Cirip, Claudia (trad.)  98 

Ciubucciu, Vlad  254 

Ciurea, A. V.  151 

Claudel, Paul  195, 196 

Cocteau, Jean  197, 198 

Cohen, Jean-Louis (ed.)  164 

Constantin, Cristinel  60 

Constantinescu-Dobridor, Gh.  174, 

175 

Cork, Richard  162 

Corodeanu Agheorghiesei, Daniela  

141 

Costin, Mihaela  99 

Costiuc, Silvia (red.)  166 

Coteanu, Ion  176 

Craus, Mitică  9 

Creţu, Florin  121 

Croitoru, Constantin  148 

Cucinschi, Mira-Maria  179 

Cucu, V. D.  102 

 

 D 

Dadarlat, Doina (trad.)  134 

Danilescu, Lili (trad.)  130 

Darii, Lilian  67, 68 

Davaine, Philippe (ill.)  242 

Dănăilă, Sorina (coord.)  179  

Dăneţ, Andrei Florin  92 

Demetrescu, Ruxandra  172 

Dhotel, Andre  199, 200 

Diaconescu, Florin  123 

Dima, Mihai  126 

Doncean, Gheorghe  5 

Doncean, Marilena  5 

Dore, Gustave (ill.)  216 

Dorin, Mihai  119 

Dospinescu, Octavian  7, 12, 122 

Dragomirescu, Adina  180 

Drăcsineanu, Cătălin  178 

Duby, Georges  258 

Duhamel, Marcel (trad.)  243 

Dulgheru, Valeriu (trad.)  105 

Dumitrescu, Dan  47, 48, 49, 50 

Duras, Marguerite  201 

Duşa, Vasile  112 

 

 E 

Edu, Filip Vladimir  151 

Enache, Sorin  118 

Ernaux, Annie  202 

 

 F 

Fabien, Camille (trad.)  219 

Fabulet, Louis (trad.)  223 

Fallois, Bernard de (pref.)  240 

Farthing, Stephen  162 

Faure-Biguet, J. N. (trad.)  209 

Field, Peter  145 

Finkielkraut, Alain  203 

Fisher-Buttinger, Claudia  143 

Fotache, Marin  6 

Foulonneau, Christian  149 

Frăsineanu, Ecaterina Sarah  74 

Frolov, K. V.  105 

Fuştei, Nicolae  42 

 

 G 

Galland, Antoine (trad.)  216 

Gamlin, Linda  98 

Garrel, Nadine  204 

Gary, Romain  205 

Gauguin, Paul  206 

Genet, Jean  207, 208 

Gheerbra, Alain (coord.)  3 

Gilbreth, Ernestine  209 

Gilbreth, Frank  209 

Giono, Jean  210, 211 



Golding, William  212 

Grama, Ana  12 

Gramma, Rodica  100 

Greavu-Şerban, Valerica  7 

Grenier, Christian  193, 213 

Grimaud, Michel  213 

Gripari, Pierre (trad.)  223 

Groslier, Bernard-Philippe (coord.)  

161 

Guibert, Herve  214 

Guislain, G.  30 

 

 H 

Haraga, Radu  178 

Harman, Doug  173 

Hart-Davis, Adam (ed.-in-chief)  256 

Hatano, Ichiro  215 

Hatano, Isoko  215 

Heron, Bernard (ill.)  204, 243 

Hnatiuc, Bogdan  113 

Hnatiuc, Eugen  113 

Hodis, Silviu (ed.)  34, 35 

Hossler, Kevin  135 

Hugo, Victor  217 

d’Humieres, Robert (trad.)  223 

 

 I 

Iburg, Anne  152 

Ionesco, Eugene  218 

Ionescu, Gheorghe  26 

Ionescu-Muscel, I.  102 

Iordache, Delia (trad.)  173 

Ivaşcu, Cornelia Elena  114, 115 

 

 J 

Jackson, Steve  219 

Jacopin, P.  30 

Jamet, Michel  190 

Janiaud-Powell, P.  25 

Japrisot, Sebastien  220 

Jardin, Alexandre  221 

Jemna, Danut  86 

Jones, David (foto)  173 

Juscu, Nicolae Cristian  54 

 

 K 

Karmel, Annabel  132 

Keller, Tomas  135 

Kessel, Joseph  222 

Kipling, Rudyard  223 

 

 L 

Laborit, Henri  44 

Lacretelle, Jacques de  224, 225, 226 

Laisney, Francois  137 

Laiu-Despău, Octavian  181 

Lapointe, Claude (ill.)  212 

Laţa, Ilie  88 

Le Clezio, J. M. G.  227 

Le Goff, Jacques  259 

Legastelois, Claudine (ill.)  199 

Lemoine, Georges (ill.)  191, 227, 246 

Leon, Florin  8 

Livingstone, Ian  219 

Livinţ, Gheorghe  124 

London, Jack  228 

Lotz, Brigitte  130 

Lucache, Dorin D.  116, 124 

Lucanu, Dorel  9 

Lupu, Corvin  69 

 

 M 

Maier, Colin Dan  117 

Maier, Virgil  117 

Marceau, Felicien  229 

Marcu, Florin  182 

Marin, Sanda  133 

Marin, Tamilia-Elena (ed.)  255 

Marinescu, Paul  27 

Massepain, Andre  230 

Mateescu, Monica  156 

Maxim, Emil  139, 140 

Mayer, J. P. (pref.)  73 

Mărculescu, Sorin (trad.)  167 

Menard, Jean-Francois  242 

Mişcov, Daniela (trad.)  152 

Mme de Galard (trad.)  228 

Moeller, G. Martin, Jr. (ed.)  164 

Mogonea, Florentina  75 

Mogonea, Florentin-Remus  75 



Mohanu, Dan  169 

Montherlant, Henry de  231, 232, 233, 

234 

Morand, Paul  235, 236 

Morar, Vasile  33 

Morise, Max (trad.)  243 

Morozov, V.  110, 111 

Motono, Seiichi (trad.)  215 

Muller-Urban, Kristiane  134 

Munteanu, Svetlana (coord.)  71 

Munteanu, Vasile  146 

 

 N 

Nae, Cristian (coord.)  32 

Nastovici, Luminiţa  51 

Nechifor, Marioara  157 

Nedelcu, Isabela  180 

Nemerenco, Ala  100 

Nemerenco, L.  110, 111 

Nica, Panaite  28 

Nicholson, Russ (ill.)  219 

Nicolae, Alexandru  180 

Nicolescu, Ovidiu  26 

Nimier, Roger  237, 238 

Niţă, Valentin  138, 141 

Noordhuis, Klaas T.  129 

Noroc, Larisa  46 

 

 O 

Oanţă, Emil M.  89 

Olaru, Daniel Adrian (trad.)  30 

Oprea, Anatol (trad.)  105 

Opriţan, I. (pref.)  253 

 

 P 

Pană Dindelegan, Gabriela (coord.)  

180 

Papuc, Ludmila  76, 77 

Paraschivescu, Andrei Octavian  155 

Parteni Antoni, Cezar  119 

Pavel, Sorin Gh.  117 

Pavlovschi, Neculai  90 

Păduraru, Ion  67 

Pădurean, Elena  55 

Păvăloaia, Daniel  12 

Percă, Marian  122 

Petre, Maria Carmen Nadia  10 

Petrescu, Silvia  142 

Pingaud, Bernard  241 

Ponea, Simona  29 

Ponge, Francis  239 

Popa, Carmen  70 

Popa, Vasile Mircea  107 

Popescu, Alexandrina Mihaela  75 

Popescu, Mihaela  120 

Popescu, Mioara  177 

Porumbeanu, Octavia-Luciana  1 

Potîrniche, Mihai  90 

Preda, Simona (trad.)  134 

Preda, Sorin  144 

Pringle, Hamish  145 

Prisăcari, Viorel  100 

Proust, Marcel   236(pref.), 240 

 

 R 

Radiguet, Raymond  241 

Railean, Serghei  103 

Rausch, Andrea  130 

Reale, Giovanni  34, 35, 36 

Rîbkovskaia, Zinaida  93 

Rostand, Edmond  242 

Rotaru, Vasile  68 

Roy, Claude (pref.)  190 

Rusu, Liliana  179 

 

 S 

Sabatier, Roland (ill.)  209 

Sajin, Tudor  82, 91 

Sandu, Antonio  2, 29 

Sanie, Silviu (ed.)  255 

Sava, Mitică  157 

Sârbu, Mihai (trad.)  36 

Schatzberg, Joan (ill.)  215 

Scott, Marylin  170, 171 

Seche, Luiza  176 

Seche, Mircea  176 

Seebacher, Jacques  217 

Sidorenko, Elena  168 

Simion, Alecsandru  119 

Slăvescu, Micaela (trad.)  3 



Soldatenco, Olga  150 

Soroceanu, Iurie  168 

Steinbeck, John  243 

Stoica, Alexandra (red.)  166 

Stoica, Ion  31 

Stoiciu, Florin  172 

 

 Ş 

Şestakov, Tatiana (resp. de ed.)  168 

Şoimuşan, Cristian (trad.)  34, 35 

Ştefan, Mihaela Aurelia  75 

Ştefănescu, Cipriana  99 

Ştefănescu, Oana  147 

Ştirbu, Cristel  11 

Şuteu, Nicolae Gheorghe  72 

 

 T 

Tanasă, Fulga  157 

Tautu, Marius (trad.)  129 

Tăutu, Patricia (trad.)  131 

Tecău, Alina Simona  60 

Teleşpan, Constantin  61 

Teliban, Iulia (trad.)  145 

Timuş, Angela  55 

Tocqueville, Alexis de  45 

Tomici, Mile  185 

Tournier, Michel  244, 245, 246, 247 

Tranec-Dubled, Lola (trad.)  212 

Trofimov, Victoria  55 

Tucker, Jeff  135 

 

 Ţ 

Ţîrdea, Bogdan  46 

 

 U 

Ungureanu, Viorica Mariela  87 

 

 V 

Vaida, Victor  112 

Valery, Paul  248 

Vallaster, Christine  143 

Vautrin, Jean  249, 250 

Verboncu, Ion  26 

Vialatte, Alexandre  251 

Vintilă-Rădulescu, Ioana (coord.)  

177 

Vlad, Ion  118 

Vogel, Nathaele (ill.)  213 

Volkoff, Vladimir  252 

 

 W 

Williams, Chuck  135 

Wilson, Matthew  131 

Wittkower, Rudolf  167 

 

 Z 

Zaharia, Iustina  108 

Zaharia, Victor  67, 68 

Zanoagă, Mădălina  157 

Zavalistîi, Ana (red. resp.)  71 

Zbarnea, Aurelia  76, 77 

Zbârciog, Vlad  257 

 

 

 * * * 

 

 Б 

Балина, Ирина  62 

Басова, Т. Ф.  104 

Бологова, В. В.  104 

Борисов, Е. И.  104 

Боуман, Джудит С.  13 

Бузу, О. В.  53 

 

 Г 

Григель, Г. И.  128 

 

 Д 

Даду, К. Я.  128 

Дарновски, Марси  13 

 

 К 

Кожевников, Н. Н. (ред.)  104 

Кожухар, В. М.  56, 57, 158 

Комолова, Н. В.  14 

 

 М 

Мак-Карти, Джим  15 

Мак-Карти, Мишель  15 



Макконнелл, Стив  16 

Марков, Евгений  17 

 

 Н 

Никифоров, Владимир  17 

 

 О 

Орлов, Ю. Н.  101 

 

 П 

Пойсик, Михаил  58 

 

 Р 

Раевская, О. В.  186 

 

 С 

Семенюк, С. Д.  125 

Слепова, Н. Н. (ред.)  20 

Солоницын, Юрий  18 

 

 Т 

Томас, Дэвид  21 

 

 Ф 

Фаулер, Мартин  19 

Фриман, Р.  20 

 

 Х 

Хант, Эндрю  21 

Холзнер, Стивен  22, 23 

 

 Ш 

Шилдт, Герберт  24 

 

 Щ 

Щукина, С. И. (ред.)  101 

 

 Э 

Эмерсон, Сандра Л.  13 

 

 Я 

Яковлева, Е.  14 

 


		http://library.utm.md
	2013-07-03T16:40:11+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




